
ACTA N° 009-2025 DEL COMITÉ ESPECIAL OXI PUCUSANA 

ACTA DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE PROPUESTAS 

PROCESO DE SELECCIÓN N° 01-2025-MVCS/PASLC- OXI 
PUCUSANA 

 

En la ciudad de Lima, a los once (11) días del mes de setiembre del año 2025, siendo las 18:30 horas, se reúnen 
los integrantes del Comité especial reconformado mediante la RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL N°09-
2025/VMCS, para la evaluación y calificación de las propuestas presentadas por el postor a través del SOBRE N° 
1 CREDENCIALES, SOBRE N° 2 PROPUESTA ECONÓMICA y SOBRE N° 3 PROPUESTA TÉCNICA, para la 
selección de la Empresa Privada que será responsable del financiamiento de la actualización del Estudio de 
Preinversión, de la elaboración del Expediente técnico (Etapa 1, 2 y 3) y ejecución de obra (Etapa 1) del proyecto, 
así como el financiamiento del costo de la supervisión de la elaboración del Expediente técnico y el financiamiento 
de la supervisión de la correcta y oportuna ejecución del proyecto: 
 

N° 
Código Unico 
de 
Inversiones 
N° 

Nombre del proyecto 

 
1 

 
2403509 

“MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SISTEMAS 
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL 

ESQUEMA PUCUSANA, DISTRITO DE PUCUSANA – 
PROVINCIA DE LIMA – DEPARTAMENTO DE LIMA” 

En presencia de los miembros del Comité Especial, se da inicio a la evaluación y calificación de propuestas 
del postor, de la siguiente manera: 

Nombre del Postor: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

RUC del Postor: 20101024645 

1. Contenido del Sobre N° 01: 

La Empresa Privada postora que se presenta de manera INDIVIDUAL, CUMPLE con lo establecido en 
las Bases Integradas del proceso de selección, de acuerdo al cuadro SOBRE N° 1: CREDENCIALES, 
que se adjunta. 

2. Contenido del Sobre N° 02: 

La Empresa Privada postora que se presenta de manera INDIVIDUAL, CUMPLE con lo establecido en 
las Bases Integradas del proceso de selección, de acuerdo al siguiente detalle: 

 

 
Monto de inversión de la 

propuesta económica 

 
Monto de Inversión Referencial 

Porcentaje que representa la propuesta 
económica sobre el monto de inversión 

referencial. 
(%) 

 
S/ 291,472,083.62 

S/ 291,472,083.62 (Doscientos 
noventa y un millones cuatrocientos 
setenta y dos mil ochenta y tres con 

62/100 soles), Incluido IGV. 

 
100 

A la apertura del Sobre N° 2 – PROPUESTA ECONOMICA se desprende que la propuesta económica es 
por la cantidad de S/ 291,472,083.62 (Doscientos noventa y un millones cuatrocientos setenta y dos mil 
ochenta y tres con 62/100 soles), Incluido IGV., siendo el monto de inversión referencial del presente 
proceso de selección de S/ 291,472,083.62 (Doscientos noventa y un millones cuatrocientos setenta y dos 
mil ochenta y tres con 62/100 soles), Incluido IGV, por lo que, la propuesta presentada corresponde al 100 
% del monto de inversión referencial. 



3. Contenido del Sobre N° 03: 
 

La Empresa Privada postora acredita a la empresa ejecutora CONSORCIO SANEAMIENTO 
PUCUSANA conformado por IVC CONTRATISTAS GENERALES S.A. y HM INGENIEROS 
CONSULTORES S.A.  inscritos cada uno en el Registro Nacional de Proveedores (RNP), detallando 
su experiencia, así como del personal propuesto, según el siguiente detalle:  

a. Experiencia en ejecución de proyectos 
 

Se adjunta el Cuadro “Sobre la Experiencia en Ejecución de Proyectos”. La experiencia en obras 
generales, CUMPLE. La experiencia en obras de saneamiento, CUMPLE, toda vez que, con los 
documentos remitidos, se acredita la experiencia solicitada con respecto al alcance del servicio. 

 
Se adjunta el Cuadro “Sobre la Experiencia para la Elaboración del Expediente Técnico”. CUMPLE 

b. Experiencia de los profesionales 
 

Se adjunta el Cuadro “Experiencia de los Profesionales” que contiene: 

“Personal Profesional Clave Propuesto para la Ejecucion de Obra”, CUMPLE, toda vez que con los 
documentos remitidos, se acredita la experiencia solicitada de los profesionales clave. 

 
“Personal Profesional Clave Propuesto para la Elaboración del Expediente Técnico”. CUMPLE 

c. Maquinaria y/o equipo mínimo a utilizar en la ejecución de la obra 

 
Se adjunta el Cuadro “Maquinaria y/o Equipo Minimo a utilizar en la Ejecución de la Obra”, CUMPLE. 
Se adjunta el Cuadro “Maquinaria y/o Equipo Minimo a utilizar en la elaboración del Expediente técnico”, 
CUMPLE. 

d. Recurso fisico minimo requerido 

Se adjunta el Cuadro “Recurso Fisico Minimo Requerido” que contiene: 

“Recursos físicos mímimos requerido para la ejecución de la obra”, CUMPLE. 
“Recursos físicos mímimos requerido para la elaboración del Expediente Técnico”, CUMPLE. 

 

RESULTADO DE LA EVALUACIÓN 
 

Los resultados de dichas evaluaciones son los siguientes: 
 

SOBRES 
RESULTADOS 

POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

Sobre N° 1: CREDENCIALES 
CUMPLE 

Sobre N° 2: PROPUESTA ECONÓMICA CUMPLE 

Sobre N° 3: PROPUESTA TÉCNICA 
 

CUMPLE 

Luego de la verificación correspondiente, el Comité Especial concluye que el postor ARCA CONTINENTAL 
LINDLEY S.A. ha cumplido con presentar todos los requisitos exigidos en las bases integradas del proceso 
de selección. 

 
Sin observaciones pendientes, el Comité Especial dio por terminada la sesión, firmando los presentes en 
señal de conformidad, siendo las 18:30. 

  



MIEMBROS TITULARES 
 
 
 
 
 

Rubi Saly Cordova Coronado        Rodolfo Jose Zavaleta Ponce 
Primer miembro titular                                               Segundo miembro titular 

 
 
 
 

Jonathan Emmanuel Oviedo More 
Tercer miembro titular 

 
 

 

 



 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 
POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

 
ACREDITACIÓN 

CUMPLE / NO 

CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. Requisitos 

Legales: 

Copia simple del documento constitutivo del Postor o de las empresas que 

integran el Consocio y del documento que acredite a los Representantes 

Legales en el Perú, en caso se trate de una empresa extranjera que va a 

invertir en el Perú. Alternativamente al documento constitutivo, se aceptará 

copia del Estatuto vigente, sea de la persona jurídica o de los integrantes del 

Consorcio.  

SI CUMPLE 

▪ El Anexo N° 4-G firmado por los Representantes Legales de los integrantes 

del Postor y, de ser el caso, los Representantes Legales de los integrantes del 

Consorcio. 

SI CUMPLE 

▪ Copia simple de los documentos que acrediten las facultades del o los 

Representantes Legales del Postor o Consorcio, los cuales pueden suscribir el 

Convenio de Inversión de manera conjunta y/o indistinta. 

SI CUMPLE 

▪ En el caso de Consorcio, deberá presentarse adicionalmente una Declaración 

Jurada firmada por los representantes legales que lo integran, conforme al 

modelo que aparece como del Anexo N° 4-K. 

 NO APLICA 

▪ La relación de Convenios y adendas suscritos con las entidades públicas que 

incluya el Monto Total del Convenio de Inversión, de corresponder. 
SI CUMPLE 

 
 
 
 
 

 
2. Información 

Financiera: 

Los Postores o las empresas integrantes del Consorcio, deberán presentar la 

Carta respecto de sus Estados Financieros correspondientes a los últimos 3 

ejercicios. Además, deberá adjuntar copia de la última Declaración Jurada 

presentada a la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria 

(SUNAT). 

SI CUMPLE 

Declaración Jurada en la que el Postor indique que cuenta con un patrimonio 
neto por un valor de S/ 1,000,000,000.00 (Mil millones de soles con 07/100 
soles) y cuyo 30% no sea superado por la suma del Monto Referencial del 
Convenio de Inversión del presente proceso de selección y la suma de los 
montos de inversión pendientes de reconocimiento, según Anexo N°4-D; y/u 
otra información financiera que establezca el Comité Especial para garantizar 
que la Empresa Privada cuenta con la solvencia financiera suficiente para el 
cumplimiento de sus obligaciones en el Convenio de Inversión. 
Se considera Patrimonio Neto: 

a) En el caso de una persona jurídica, su patrimonio neto calculado en su 

último Balance General. 
b) En el caso de un Consorcio, se puede considerar a la suma de los 

patrimonios netos prorrateados de cada uno de los integrantes. 

SI CUMPLE 

3. Carta de Presentación de Información Financiera y Técnica: Conforme al Anexo N° 4-D, firmada en 
original por el Representante Legal cuyas firmas deben ser legalizadas por Notario Público o Juez de 

Paz. 

SI CUMPLE 

 

SOBRE Nº 1: CREDENCIALES 

PROCESO DE SELECCIÓN N° 01-2025-MVCS/PASLC- OXI PUCUSANA  

“CONTRATACIÓN DE UNA EMPRESA PRIVADA QUE SERÁ RESPONSABLE DEL FINANCIAMIENTO DE LA 

ACTUALIZACIÓN DEL ESTUDIO DE PREINVERSIÓN, DE LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO (ETAPA 1, 2 Y 3) Y 

EJECUCIÓN DE OBRA (ETAPA 1) DEL PROYECTO, ASÍ COMO EL FINANCIAMIENTO DEL COSTO DE LA SUPERVISIÓN DE 

LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO Y EL FINANCIAMIENTO DE LA SUPERVISIÓN DE LA CORRECTA Y 

OPORTUNA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE INVERSIÓN “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SISTEMAS DE 

AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL ESQUEMA PUCUSANA, DISTRITO DE PUCUSANA- PROVINCIA DE LIMA- 

DEPARTAMENTO DE LIMA” CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIONES – CUI - N°2403509.” 

 



 
 

 

 
 

 
DESCRIPCION 

 

 

EMPRESA PRIVADA 

O POSTOR 

 

MONTO DE LA 

INVERSIÓN 

REFERENCIAL 

(S/) 

 

90% DEL MONTO DE 

LA INVERSIÓN 

REFERENCIA 

(S/) 

 

100% DEL MONTO DE 

LA INVERSIÓN 

REFERENCIA 

(S/) 

 
MONTO DE 

INVERSIÓN DE LA 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

(S/) 

PORCENTAJE QUE 

REPRESENTA LA 

PROPUESTA 

ECONÓMICA SOBRE EL 

MONTO DE INVERSIÓN 

REFERENCIAL (%) 

 
CONTRATACIÓN DE UNA EMPRESA 

PRIVADA QUE SERÁ RESPONSABLE DEL 

FINANCIAMIENTO DE LA ACTUALIZACIÓN 

DEL ESTUDIO DE PREINVERSIÓN, DE LA 

ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO 

(ETAPA 1, 2 Y 3) Y EJECUCIÓN DE OBRA 

(ETAPA 1) DEL PROYECTO, ASÍ COMO EL 

FINANCIAMIENTO DEL COSTO DE LA 

SUPERVISIÓN DE LA ELABORACIÓN DEL 

EXPEDIENTE TÉCNICO Y EL 

FINANCIAMIENTO DE LA SUPERVISIÓN DE 

LA CORRECTA Y OPORTUNA EJECUCIÓN 

DEL PROYECTO DE INVERSIÓN 

“MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS 

SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y 

ALCANTARILLADO DEL ESQUEMA 

PUCUSANA, DISTRITO DE PUCUSANA- 

PROVINCIA DE LIMA- DEPARTAMENTO DE 

LIMA” CON CÓDIGO ÚNICO DE 

INVERSIONES – CUI - N°2403509. 

 
ARCA 

CONTINENTAL 

LINDLEY S.A. 

291,472,083.62 262,324,875.258 320,619,291.982 291,472,083.62 100% 

 

 

PROCESO DE SELECCIÓN N° 01-2025-MVCS/PASLC- OXI PUCUSANA  

“CONTRATACIÓN DE UNA EMPRESA PRIVADA QUE SERÁ RESPONSABLE DEL FINANCIAMIENTO DE LA ACTUALIZACIÓN DEL ESTUDIO DE PREINVERSIÓN, DE LA 

ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO (ETAPA 1, 2 Y 3) Y EJECUCIÓN DE OBRA (ETAPA 1) DEL PROYECTO, ASÍ COMO EL FINANCIAMIENTO DEL COSTO DE LA 

SUPERVISIÓN DE LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO Y EL FINANCIAMIENTO DE LA SUPERVISIÓN DE LA CORRECTA Y OPORTUNA EJECUCIÓN DEL 

PROYECTO DE INVERSIÓN “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL ESQUEMA PUCUSANA, DISTRITO DE 

PUCUSANA- PROVINCIA DE LIMA- DEPARTAMENTO DE LIMA” CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIONES – CUI - N°2403509.” 

 

 

 
SOBRE N° 2: PROPUESTA ECONOMICA - ANEXO N° 4-E 



 
 

 
 

 
POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

 
ACREDITACIÓN 

CUMPLE / NO 

CUMPLE 

La Entidad Pública verificará que el(los) Ejecutor(es) del Proyecto se encuentre(n) inscritas en el 

Registro Nacional de Proveedores del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 

(OSCE), según los registros que correspondan. Es decir que el(los) consorciado(s) que tengan la 

obligación de elaborar el Expediente Técnico del proyecto deberán cumplir con la Categoría “D”, 

de acuerdo a la Directiva N°016-2016 OSCE/CD. Asimismo, el(los) consorciado(s) que tengan como 

obligación la ejecución de la obra no es necesario que tengan dicha categoría, pero sí de ejecutor 

de obra. 

IVC CONTRATISTAS GENERALES S.A. 

EJECUTOR DE OBRAS 
 

HM INGENIEROS CONSULTORES S.A. 

CONSULTOR DE OBRAS 

CATEGORIA D 

CUMPLE 

La experiencia en ejecución de proyectos de obras en general ejecutados en los últimos diez (10) 

años y la experiencia en saneamiento ejecutados en los últimos diez (10) años. Este periodo de 

tiempo se considerará a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha 

de la conformidad o emisión del comprobante de pago de todos los proyectos culminados, según 

corresponda. 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 12,290,758.82 (Doce 

millones doscientos noventa mil setecientos cincuenta y ocho con 82/100 soles), por la 

contratación de servicios de consultoría de obras generales y acreditar un monto de S/ 

12,290,758.82 (Doce millones doscientos noventa mil setecientos cincuenta y ocho con 82/100 

soles) corresponde a obras similares. 

SI CUMPLE 

La experiencia en ejecución de proyectos de obras en general ejecutados en los últimos quince 

(15) años y la experiencia en saneamiento ejecutados en los últimos quince (15) años. Este lapso 

de tiempo se considerará a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la 

suscripción del acta de recepción de obra. 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 437,941,888.29 

(Cuatrocientos treinta y siete millones, novecientos cuarenta y un mil ochocientos ochenta y ocho 

con 29/100 soles), por la contratación en ejecución de obras generales, y acreditar un monto de S/ 

437,941,888.29 (Cuatrocientos treinta y siete millones novecientos cuarenta y un mil ochocientos 

ochenta y ocho con 29/100 soles) por la contratación en ejecución de obras similares 

SI CUMPLE 

Acreditar el cumplimiento de Requisitos Mínimos establecidos en los Términos de Referencia. SI CUMPLE 

 

En caso se acredite el requisito a través de una o más Empresas Ejecutoras, distintas a la Empresa 
Privada, el Postor debe presentar el Anexo N° 4-H (O ANEXO N° 4-I, DE CORRESPONDER) mediante 
el cual manifieste que de resultar favorecido con la Adjudicación de la Buena Pro, se compromete a 
contratar como Ejecutor(s) del Proyecto a la(s) empresa(s) cuya experiencia acreditó en el Sobre N° 
2, bajo apercibimiento de perder automáticamente la Buena Pro en caso de incumplimiento. 

 
La Empresa Ejecutora será solidariamente responsable con el Adjudicatario por la prestación de 

los servicios a su cargo. En este caso, la Empresa Ejecutora y el Postor deberán adjuntar el Anexo 

N° 4-J debidamente suscrito. 

SI 

CUMPLE 
PRESENTÓ 

SUBSANACIÓN 
09.09.25(*) 1 

 

 

 
1  (*)Media Acta de presentación de propuestas se observó que en el Anexo N°4-J no se consigna de manera expresa el periodo mínimo 
de siente años de responsabilidad solidaria por vicios ocultos brindando un plazo de dos días hábiles, el cual subsanó el día 09.09.2025. 

PROCESO DE SELECCIÓN N° 01-2025-MVCS/PASLC- OXI PUCUSANA  

“CONTRATACIÓN DE UNA EMPRESA PRIVADA QUE SERÁ RESPONSABLE DEL FINANCIAMIENTO DE LA ACTUALIZACIÓN DEL 

ESTUDIO DE PREINVERSIÓN, DE LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO (ETAPA 1, 2 Y 3) Y EJECUCIÓN DE OBRA (ETAPA 

1) DEL PROYECTO, ASÍ COMO EL FINANCIAMIENTO DEL COSTO DE LA SUPERVISIÓN DE LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE 

TÉCNICO Y EL FINANCIAMIENTO DE LA SUPERVISIÓN DE LA CORRECTA Y OPORTUNA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE 

INVERSIÓN “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL ESQUEMA 

PUCUSANA, DISTRITO DE PUCUSANA- PROVINCIA DE LIMA- DEPARTAMENTO DE LIMA” CON CÓDIGO ÚNICO DE 

INVERSIONES – CUI - N°2403509.” 

 

 

 
SOBRE Nº 3: PROPUESTA TÉCNICA- ANEXO N°4-H Y 4-J 



 

PROCESO DE SELECCIÓN N° 01-2025-MVCS/PASLC- OXI PUCUSANA  

CONTRATACIÓN DE UNA EMPRESA PRIVADA QUE SERÁ RESPONSABLE DEL FINANCIAMIENTO DE LA ACTUALIZACIÓN DEL ESTUDIO DE PREINVERSIÓN, DE LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO (ETAPA 1, 2 Y 3) Y EJECUCIÓN DE 
OBRA (ETAPA 1) DEL PROYECTO, ASÍ COMO EL FINANCIAMIENTO DEL COSTO DE LA SUPERVISIÓN DE LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO Y EL FINANCIAMIENTO DE LA SUPERVISIÓN DE LA CORRECTA Y OPORTUNA EJECUCIÓN 
DEL PROYECTO DE INVERSIÓN “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL ESQUEMA PUCUSANA, DISTRITO DE PUCUSANA- PROVINCIA DE LIMA- DEPARTAMENTO DE LIMA” CON 

CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIONES – CUI - N°2403509. 

SOBRE LA EXPERIENCIA EN EJECUCIÓN DE OBRA 

POSTOR ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

Ejecutor del Proyecto: IVC CONTRATISTAS GENERALES S.A. 

REQUISITO 
La experiencia en ejecución de proyectos de obras en general ejecutados en los últimos quince (15) años y la experiencia en saneamiento ejecutados en 

los últimos quince (15) años. Este lapso de tiempo se considerará a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la suscripción del 

acta de recepción de obra. 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 437,941,888.29 (Cuatrocientos treinta y siete millones, novecientos cuarenta y 

un mil ochocientos ochenta y ocho con 29/100 soles), por la contratación en ejecución de obras generales, y acreditar un monto de S/ 437,941,888.29 

(Cuatrocientos treinta y siete millones novecientos cuarenta y un mil ochocientos ochenta y ocho con 29/100 soles) por la contratación en ejecución de 

obras similares 

Nº Cliente Objeto del contrato Nº Contrato 
Fecha del 
contrato 

Fecha de 
recepción 

Experiencia 
proveniente 

de: 
Moneda Importe 

Tipo 
de 

cambio 

% 
Participación 

Importe OBSERVACIÓN 

1 Municipalidad 
Provincial de 
Paita 

Instalación, ampliación, 
mejoramiento del servicio de agua 
potable y alcantarillado en los 
AAHH asentados en las cuencas 
1,2,3 de la zona alta de la ciudad 
de Paita, provincia de Paita. 

001-2014-MPP/A 9/01/2014 26/01/2016 IVC 
Contratistas 
Generales 
S.A. 

Soles S/. 
139,565,512.98 

N/A 50% S/. 
69,782,756.49 

Acta de recepción de 
fecha 26.01.2016 
 

2 Gobierno 
Regional de 
Ica 

Ampliación y mejoramiento del 
sistema de abastecimiento de 
agua potable en la ciudad de Ica – 
Provincia de Ica – Departamento 
de Ica 

027-2012-GORE 
ICA 

11/12/2013 12/06/2017 IVC 
Contratistas 
Generales 
S.A. 

Soles S/. 
116,955,116.04 

N/A 98% S/. 
114,616,013.72 

Acta de recepción de 
fecha 12.06.2027 
 

3 SEDAPAL Obras generales y secundarias de 
agua potable y alcantarillado del 
proyecto Esquema Calamcarurillo, 
Nievería y Cerro Camote. 
Ampliación de los sistemas de 
agua potable y alcantarillado de 
los sectores 129, 130, 131, 132, 
133, 134, 135 – Distrito de 
Lurigancho y San Antonio de 
Huarochirí 

01-2016-CSE-
71000/BID-
SEDAPAL 

4/07/2016 7/10/2019 IVC 
Contratistas 
Generales 
S.A. 

Dólares $ 
115,292,617.96 

3.287 33% S/. 
125,059,055.63 

Certificado de 
cumplimiento del 
contrato de obra de 
fecha 21.01.2022 

4 SEDAPAL Lote 3: Paquete B-4: Redes 
secundarias de agua potable y 
alcantarillado (sectores 208, 212A, 
212B); Paquete B-5: Redes 
secundarias de agua potable y 
alcantarillado (sectores 213, 259, 
345, 368A, 369A) 

01-2017-CW-
17000/KW-
SEDAPAL 

5/10/2017 24/08/2020 IVC 
Contratistas 
Generales 
S.A. 

Soles S/. 
111,702,710.93 

N/A 50% S/. 
55,851,355.47 

Acta de recepción de 
fecha 24.08.2020 
 

5 SEDAPAL Lote 1: Paquete A: Obras 
generales de agua potable. 
Paquete B-1: Redes secundarias 
de agua potable y alcantarillado 
(sectores 348A, 348B, 349A, 
349B); Paquete B-2-1: Redes 

01-2017-CW-
55000/JICA-
SEDAPAL 

5/07/2017 30/11/2022 IVC 
Contratistas 
Generales 
S.A. 

Soles S/. 
238,374,849.67 

N/A 50% S/. 
119,187,424.84 

Certificado de 
recepción de obra de 
fecha 30.11.2022 
 



secundarias de agua potable y 
alcantarillado (sectores 346, 351) 

6 Programa 
Agua Segura 
para Lima y 
Callao 
(PASLC) 

Esquema Anexo 22 – Pampa 
Jicamarca de Canto Grande. 
Sectorización y ampliación de los 
sistemas de agua potable y 
alcantarillado – Distrito de San 
Antonio de Huarochirí 

10-
2018/VIVIENDA/V
MCS/PASLC 

26/12/2018 10/10/2024 IVC 
Contratistas 
Generales 
S.A. 

Soles S/. 
331,124,992.66 

N/A 100% S/. 
331,124,992.66 

Acta de recepción de 
obra de fecha 
10.10.2024 
 

          TOTAL 815,621,598.80  

ESTADO  CUMPLE 

 

 

 



 

 
 

 

POSTOR ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

Ejecutor del Proyecto: HM INGENIEROS CONSULTORES S.A. 

 
 
REQUISITO 

La experiencia en ejecución de proyectos de obras en general ejecutados en los últimos diez (10) años y la experiencia en san eamiento 

ejecutados en los últimos diez (10) años. Este periodo de tiempo se considerará a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán 

desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago de todos los proyectos culminados, según corresponda. 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 12,290,758.82 (Doce millones doscientos noventa mil setecientos 

cincuenta y ocho con 82/100 soles), por la contratación de servicios de consultoría de obras generales y acreditar un monto de S/ 12,290,758.82 

(Doce millones doscientos noventa mil setecientos cincuenta y ocho con 82/100 soles) corresponde a obras similares. 

Nº Cliente Objeto del contrato 
N° Contrato / 
Comprobante 

Fecha 
contrato 

Fecha 
conformidad 

Experiencia 
proveniente 

de 
Moneda Importe 

Tipo 
cambio 

% 
Participación 

Importe OBSERVACION 

1 KILKA 
Consultora y 
Constructora 

Elaboración del expediente del 
proyecto: “Ampliación y mejoramiento 
del sistema de agua potable y 
alcantarillado de la localidad de 
Antauta, Provincia de Melgar – Puno” 

S/N 01/09/2014 13/07/2015 HM 
Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

Soles 220,000.00 – 100% 220,000.00 Constancia de 
conformidad de 
servicio de fecha 
13.07.2015, la cual 
excede el plazo de 
diez (10) años exigido 
en las Bases 
(requisito de 
experiencia 
computable hasta la 
fecha de 
presentación de 
ofertas). NO CUMPLE. 

2 EPS EMAPA 
Huacho S.A. 

Servicio de consultoría de obra para la 
elaboración del proyecto: 
“Mejoramiento de redes y conexiones 
domiciliarias de agua potable y 
alcantarillado de la Av. Túpac Amaru, 
Av. 28 de Julio, distrito de Huacho, 
provincia de Huaura, departamento de 
Lima, SNIP N° 243122” 

016-2015-
0ADLLCAS 

26/08/2015 09/2015 HM 
Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

Soles 108,054.00 – 80% 86,427.20 Conformidad de 
prestación de servicio 
de fecha 09.11.2015. 

3 EPS EMAPA 
Huacho S.A. 

Servicio de consultoría de obra para la 
elaboración del expediente técnico del 
proyecto: “Mejoramiento de redes y 
conexiones domiciliarias de agua 
potable y alcantarillado de la Av. San 
Martín y Prolongación San Martín, 
distrito de Huacho, provincia de Huaura, 
departamento de Lima, SNIP N° 
249132” 

015-2015-
0ADLLCAS 

21/08/2015 09/2015 HM 
Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

Soles 94,315.00 – 100% 94,315.00 Conformidad de 
prestación de servicio 
de fecha 09.11.2015. 

4 Programa Elaboración del expediente técnico de 2016- 20/04/2016 29/12/2017 HM Soles 433,000.00 – 80% 346,400.00 Constancia por 

PROCESO DE SELECCIÓN N° 01-2025-MVCS/PASLC- OXI PUCUSANA  

CONTRATACIÓN DE UNA EMPRESA PRIVADA QUE SERÁ RESPONSABLE DEL FINANCIAMIENTO DE LA ACTUALIZACIÓN DEL ESTUDIO DE PREINVERSIÓN, DE LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO (ETAPA 1, 2 Y 3) Y 

EJECUCIÓN DE OBRA (ETAPA 1) DEL PROYECTO, ASÍ COMO EL FINANCIAMIENTO DEL COSTO DE LA SUPERVISIÓN DE LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO Y EL FINANCIAMIENTO DE LA SUPERVISIÓN DE LA CORRECTA Y 

OPORTUNA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE INVERSIÓN “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL ESQUEMA PUCUSANA, DISTRITO DE PUCUSANA- PROVINCIA DE LIMA- 

DEPARTAMENTO DE LIMA” CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIONES – CUI - N°2403509. 

SOBRE LA EXPERIENCIA PARA LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO 



Nacional de 
Saneamiento 
Urbano 

los trabajos necesarios para la 
culminación de obra: “Obras para el 
mejoramiento y ampliación del sistema 
de alcantarillado del distrito de Acollla – 
Etapa I” 

VIVIENDA/VM
CS/PNSU 

Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

prestación de 
servicios de fecha 
26.12.2017 

5 Municipalida
d Provincial 
de Tocache 

Consultoría de obra para la elaboración 
del expediente técnico saldo de obra del 
proyecto: “Ampliación y mejoramiento 
del sistema de agua y alcantarillado de 
la ciudad de Tocache, provincia de 
Tocache – San Martín” 

017-2016/MPT 23/10/2018 25/09/2019 HM 
Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

Soles 1,098,428.3
7 

– 100% 1,098,428.37 Conformidad de 
servicio de fecha 
07.11.2019 

6 SEDAPAL Servicio de consultoría de obra para la 
actualización y complementación del 
estudio definitivo y expediente técnico 
del proyecto: “Ampliación del sistema 
de agua potable y alcantarillado para 
nuevas habilitaciones Sargento Lores, 
distrito de San Juan de Lurigancho” 

103-2018-
SEDAPAL 

13/06/2018 23/01/2020 HM 
Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

Soles 1,319,480.8
7 

– 35% 461,821.45 Acta de conformidad 
de contratación de la 
prestación de 
servicios de fecha 
23.01.2020 

7 SEDAPAL Consultoría de obra para la elaboración 
del estudio definitivo y expediente 
técnico del proyecto: “Ampliación y 
mejoramiento de los sistemas de agua 
potable y alcantarillado de los sectores 
273, 277, 278, 279, 280, 394, 305, 
distrito de Ventanilla” 

025-2019-
SEDAPAL 

06/09/2019 31/01/2023 HM 
Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

Soles 7,086,135.3
2 

– 34% 2,409,286.01 Conformidad de 
prestación de 
servicios de fecha 
12.10.2023 

8 Municipalida
d de 
Huancané 

Servicio de consultoría de obra para la 
elaboración del expediente técnico del 
saldo de la obra: “Mejoramiento y 
ampliación del sistema de agua potable 
y alcantarillado en la localidad de 
Huancané, distrito de Huancané, 
provincia de Huancané – Puno, SNIP N° 
7355” 

S/N 20/07/2018 29/03/2022 HM 
Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

Soles 619,110.44 – 100% 619,110.44 Conformidad de 
prestación de servicio 
de fecha 24.03.2022 

9 SEDAPAL Ampliación y mejoramiento de los 
sistemas de agua potable y 
alcantarillado para el Esquema José 
Gálvez Sector 315, distrito de Villa María 
del Triunfo y Esquema Villa Alejandro, 
distrito de Lurín 

003-2020-
SEDAPAL 

20/01/2020 28/06/2022 HM 
Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

Soles 1,807,762.7
6 

1.00 50% 903,881.38 Acta de conformidad 
de contratación de la 
prestación de 
servicios de fecha 
28.06.2022 

10 Ministerio 
de Vivienda, 
Construcción 
y 
Saneamiento 

Elaboración del estudio definitivo – 
expediente técnico del proyecto: 
“Instalación de redes complementarias 
de agua potable y alcantarillado para 
habilitaciones remanentes del Proy. de 
Mejoramiento Sanitario de las Áreas 
Marginales de Lima, Lote 7 y 10 – 
Distrito de Puente Piedra” 

012-
2019/VIVIEND
A/VMCS/PASL
C 

05/09/2019 06/03/2024 HM 
Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

Soles 988,152.79 1.00 50% 494,076.40 Constancia de 
cumplimiento de 
prestación de fecha 
06.03.2024 

11 SEDAPAL Consultoría de obra para la elaboración 
del expediente técnico: “Obras 
complementarias del Proyecto 
Ampliación y Mejoramiento de los 
Sistemas de Agua Potable y 
Alcantarillado para el 7mo, 9no y 10mo 
sector de Villa El Salvador” 

220-2014-
SEDAPAL 

21/03/2014 02/12/2022 HM 
Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

Soles 434,761.51 1.00 40% 173,904.60 Conformidad de 
prestación de 
servicios de fecha 
02.12.2022 

12 SEDAPAL Consultoría de obra para la elaboración 163-2021- 02/07/2021 15/03/2023 HM Soles 589,843.92 1.00 100% 589,843.92 Conformidad de 



del estudio definitivo y expediente 
técnico del proyecto: “Mejoramiento de 
colector Tayacaja, distrito del Agustino, 
provincia de Lima, departamento de 
Lima” 

SEDAPAL Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

prestación de 
servicios de fecha 
20.02.2023 

13 Ministerio 
de Vivienda, 
Construcción 
y 
Saneamiento 

Servicio de consultoría de obra para la 
elaboración del estudio definitivo y 
expediente técnico de saldo de obra del 
proyecto: “Ampliación y mejoramiento 
del sistema de agua potable y 
alcantarillado. Obras complementarias 
del Proyecto Santa Rosa y Ancón, 
distrito Santa Rosa y Ancón” 

131-2019-
SEDAPAL 

24/07/2019 17/10/2023 HM 
Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

Soles 807,071.46 1.00 100% 807,071.46 Conformidad de 
prestación de 
servicios de fecha 
13.09.2023 

14 SEDAPAL Contratación del servicio de consultoría 
de obra para la elaboración del estudio 
definitivo y expediente técnico del 
proyecto: “Renovación de red 
secundaria, conexiones domiciliarias de 
agua potable y conexiones domiciliarias 
para alcantarillado en la Urb. Zárate, 
distrito de San Juan de Lurigancho, 
provincia Lima, departamento Lima” 

046-2022-
SEDAPAL 

04/02/2022 18/02/2025 HM 
Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

Soles 1,485,857.2
3 

1.00 100% 1,485,857.23 Conformidad de 
prestación de 
servicios de fecha 
10.10.2024 

15 SEDAPAL Servicio de consultoría de obra para la 
elaboración de los estudios definitivos y 
expediente técnico a nivel de ejecución 
de obra de las inversiones: “Renovación 
de casetas de bombeo de desagüe de la 
administración de los centros de 
servicios para las gerencias de servicios 
Norte y Centro” – CUI N° 2451688, 
2481686, 2481687, 2481683, 2481682, 
2481680, 2481681 y 2481690 

092-2022-
SEDAPAL 

08/03/2022 31/01/2025 HM 
Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

Soles 2,519,056.0
0 

1.00 100% 2,519,056.00 Conformidad de 
prestación de 
servicios de fecha 
10.01.2025 

16 Municipalida
d Provincial 
de Alto 
Amazonas 

Actualización del expediente técnico del 
proyecto: “Mejoramiento y ampliación 
del sistema de agua potable y 
alcantarillado de la ciudad de 
Yurimaguas, distrito de Yurimaguas, 
provincia de Alto Amazonas, 
departamento de Loreto, código SNIP 
111060” 

001-2020-
MPAAJULCPyA 

16/01/2020 13/04/2022 HM 
Ingenieros 
Consultores 
S.A. 

Soles 664,200.75 1.00 100% 664,200.75 Facturas E001-102,  
124, 126, 161, 187, 
203 Y 317 

          TOTAL 12,753,680.21  

ESTADO CUMPLE 

 

 

 
 



PROCESO DE SELECCIÓN N° 01-2025-MVCS/PASLC- OXI PUCUSANA  
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DEL CUADRO N°13: REQUISITOS PERSONAL CLAVE PARA LA ELABORACIÓN DEL 
EXPEDIENTE TÉCNICO 

POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

PERSONAL CLAVE EJECUTOR DEL PROYECTO: HM INGENIEROS S.A. 

Profesional N° 
Cargo y/o 

Responsabilidad 
Incid. % Requisito Mínimo/Experiencia 

Nombres/ 
Profesión 

Anexo 4-L 
CV 

documentado 

Declaración 
jurada de 

estar 
habilitado 

Carta Compromiso 
(4-M) 

Documentos de 
Experiencia 

Observacione
s 

Cumple 
(Si/No) 

Ingeniero 
Sanitario o 

Ingeniero Civil 
1 Jefe de proyecto 100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia 
mínima de 27 meses 
(computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo 
desempeñado como: Director, 
Jefe, Gerente, Supervisor, 
Coordinador o la combinación 
de estos, de: Estudio, Proyecto 
o Ingeniería; en la elaboración o 
en la supervisión de la 
elaboración de expedientes 
técnicos o de estudios definitivos 
o de ingeniería de detalle, en 
obras de saneamiento. 

LUIS ANGEL 
VISURRAGA 

MARIÑO/ 
ING. 

SANITARIO 

SI SI SI SI SI 31.40 MESES SI 

Ingeniero 
Sanitario o 

Ingeniero Civil 
1 

Especialista en 
Sistemas de Agua 

Potable 
100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia 
mínima de 18 meses 
(computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo 
desempeñado como: 
Especialista, Ingeniero, Jefe, 
Responsable, Revisor o la 
combinación de estos, de: 
Sistemas, Redes, Líneas; de 
Agua Potable, o Agua potable y 
Alcantarillado; en la elaboración 
o en la supervisión de la 
elaboración de expedientes 
técnicos o de estudios definitivos 
o de ingeniería de detalle; en 
obras de saneamiento. 

JOSE 
DANTE 

GALINDO 
IZAGUIRRE/ 

ING. 
SANITARIO 

SI SI SI SI SI 19.63 MESES SI 

Ingeniero 
Sanitario o 

Ingeniero Civil 
1 

Especialista en 
Sistemas de 
Alcantarillado 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia 
mínima de 18 meses 
(computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo 
desempeñado como: 
Especialista, Ingeniero, Jefe, 
Responsable, Revisor o la 
combinación de estos, de: 
Sistemas, Redes, Líneas; de 
Alcantarillado, Desagüe o Agua 
Potable y Alcantarillado; en la 
elaboración o en la supervisión 
de la elaboración de 
expedientes técnicos o de 
estudios definitivos o de 
ingeniería de detalle; en obras 
de saneamiento. 

PEDRO 
ANGEL 
VEGA 

PRINCIPE/ 
ING. 

SANITARIO 

SI SI SI SI SI 22.83 MESES SI 

Ingeniero Civil 1 

 
Especialista en 

Mecánica de Suelos 
y Geotecnia 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia 
mínima de 18 meses 
(computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo 
desempeñado como: 
Especialista, Ingeniero, Jefe, 
Responsable, Revisor o la 
combinación de estos, de: 
Mecánica de Suelos, Geotecnia 
o Suelos; en la elaboración o en 
la supervisión de la elaboración 
de expedientes técnicos o de 
estudios definitivos o de 
ingeniería de detalle; en obras 
en general. 

OSCAR 
MOGOLLON 
ESCOBAR/ 
ING. CIVIL 

SI SI SI SI SI 22.77 MESES SI 

Ingeniero 
Sanitario 

1 

 
Especialista en 

Planta de 
Tratamiento de 

Aguas Residuales 
 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia 
mínima de 12 meses 
(computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo 
desempeñado como: 
Especialista, Ingeniero, Jefe, 
Responsable, Revisor o la 
combinación de estos, de: 
Plantas de Tratamiento de 
Aguas Residuales o Plantas de 
Tratamiento de Desagüe; en la 
elaboración o en la supervisión 
de la elaboración de 
expedientes técnicos o de 
estudios definitivos o de 
ingeniería de detalle; en obras 
de saneamiento. 

GUILLERMO 
ISRAEL 
LEON 

SUEMATSU/ 
ING. 

SANITARIO 

SI SI SI SI SI 25.10 MESES SI 

 

Del Cuadro N°14: Requisitos personal No Clave para la elaboración del Expediente Técnico 
POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

PERSONAL NO CLAVE 
EJECUTOR DEL PROYECTO: HM INGENIEROS S.A. 

Profesional N° 
Cargo y/o 

Responsabilidad 

Incid. % 

Requisito Mínimo/Experiencia 

Nombres/ Profesión Listado de 
presentación de 

formación 
profesional y 
experiencia 

Carta de 
Compromiso (Anexo 

4-M) 

Declaración jurada 
de estar habilitado 

Documentos de 
experiencia 

Cumple  
(Si /No) 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil o 
Ingeniero 
mecánico 

1 

Especialista en 
Emisarios 
Submarinos  
 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, Jefe, 
Responsable, Revisor o la combinación 
de estos, de: Diseño y/o construcción de 
Emisarios Submarinos y/o emisarios 
submarinos, en la elaboración o en la 
supervisión de la elaboración de 
expedientes técnicos o de estudios 
definitivos o de ingeniería de detalle, en 
obras de saneamiento. 

Gonzalo Tomás 
Talavera Valdivia / Ing. 
Mecánico 

SI SI SI 21.27 meses SI 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

1 
Especialista en 
Obras 
Submarinas 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, Jefe, 
Responsable, Revisor o la combinación 
de estos, de: Diseño y/o construcción de 
Emisarios Submarinos y/o emisarios 
submarinos, en la elaboración o en la 
supervisión de la elaboración de 
expedientes técnicos o de estudios 
definitivos o de ingeniería de detalle, en 
obras de saneamiento y/u obras 
submarinas. 

Gerardo Gabriel 
Gutiérrez Durand / Ing. 
Civil 

SI SI SI 12.30 meses SI 

 
Ingeniero 
Electromecánico 
o Ingeniero 
Mecánico 
Electricista o 

1 

Especialista en 
Obras Eléctricas 
o 
Electromecánicas 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, Jefe, 
Responsable, Revisor o la combinación 

Víctor Ricardo Tejada 
Valdivia / Ing. 
Mecánica Eléctrica 

SI SI SI 12.27 meses SI 



Del Cuadro N°14: Requisitos personal No Clave para la elaboración del Expediente Técnico 
POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

PERSONAL NO CLAVE 
EJECUTOR DEL PROYECTO: HM INGENIEROS S.A. 

Profesional N° 
Cargo y/o 

Responsabilidad 

Incid. % 

Requisito Mínimo/Experiencia 

Nombres/ Profesión Listado de 
presentación de 

formación 
profesional y 
experiencia 

Carta de 
Compromiso (Anexo 

4-M) 

Declaración jurada 
de estar habilitado 

Documentos de 
experiencia 

Cumple  
(Si /No) 

Ingeniero 
Electricista o 
Ingeniero 
Mecánico 
Eléctrico. 

de estos, de: Equipamiento Mecánico o 
Electromecánico; en la elaboración o en 
la supervisión de la elaboración de 
expedientes técnicos o de estudios 
definitivos o de ingeniería de detalle; en 
obras de saneamiento. 

Ingeniero 
Electrónico o 
Ingeniero de 
Telecomunicacion
es o Ingeniero 
Mecatrónico. 

1 

Especialista en 
Sistemas de 
Automatización 
- SCADA 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, Jefe, 
Responsable, Revisor o la combinación 
de estos, de: Automatización, 
Comunicación o Integración SCADA; en 
la elaboración o en la supervisión de la 
elaboración de expedientes técnicos o 
de estudios definitivos o de ingeniería de 
detalle; en obras de saneamiento u 
obras similares. 

José Eduardo Carrión 
Gutiérrez / Ing. 
Mecatrónico 

SI SI SI 15.87 meses SI 

 
Ingeniero Civil 

1 
Especialista en 
Estructuras 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 18 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, Jefe, 
Responsable, Revisor o la combinación 
de estos, de: Estructuras o Diseño 
Estructural; en la elaboración o en la 
supervisión de la elaboración de 
expedientes técnicos o de estudios 
definitivos o de ingeniería de detalle; en 
obras de saneamiento u obras similares. 

Enrique Mogollón 
Escobar / Ing. Civil 

SI SI SI 20.30 meses SI 

Ingeniero Civil o 
Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero 
Ambiental o 
Ingeniero 
Ambiental y 
Recursos 
Naturales o 
Ingeniero de 
Higiene y 
Seguridad 
Industrial o 
Ingeniero 
Industrial o 
Ingeniero 
Geográfico o 
Geógrafo 

 
 
 
 
 
 
 
 
1 

Especialista en 
Vulnerabilidad 
y Riesgos 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar una experiencia mínima 
de 12 meses (computada desde la fecha 
de la colegiatura) como: Especialista, 
Ingeniero, Jefe, Responsable, Analista, 
Evaluador o la combinación de estos, de: 
Gestión de Riesgos de Obra; en la 
elaboración o en la supervisión de la 
elaboración de expedientes técnicos o 
de estudios definitivos o de ingeniería de 
detalle o Vulnerabilidad y/o riesgos; en 
obras de saneamiento en consultorías 
en obras públicas y/o privadas de obras 
general. 

Kendra Sallwa Kusi 
Cordero Márquez / Ing. 
Civil 

SI SI SI 16.33 meses SI 

Ingeniero Civil o 
Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero 
Ambiental o 
Ingeniero 
Ambiental y 
Recursos 
Naturales o 
Ingeniero de 
Higiene y 
Seguridad 
Industrial o 
Ingeniero 
Industrial o 
Ingeniero 
Geográfico o 
Geógrafo 

1 

Especialista en 
Gestión de 
Riesgos en la 
Planificación de 
la Ejecución de 
Obra 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar una experiencia mínima 
de 12 meses (computada desde la fecha 
de la colegiatura) como: Especialista, 
Ingeniero, Jefe, Responsable, Analista, 
Evaluador o la combinación de estos, de: 
Gestión de Riesgos de Obra; en la 
elaboración o en la supervisión de la 
elaboración de expedientes técnicos o 
de estudios definitivos o de ingeniería de 
detalle o Vulnerabilidad y/o riesgos; en 
obras de saneamiento en consultorías 
en obras públicas y/o privadas de obras 
general. 

René Ricardo Damián 
Jiménez / Ing. Civil 

SI SI SI 16.73 meses SI 

Ingeniero 
Topógrafo y 
Agrimensor o 
Ingeniero Civil o 
Ingeniero Agrícola 
o Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero 
Mecánica de 
Fluidos o 
Ingeniería 
Geológica o 
Ingeniero 
Geógrafo 

1 

Especialista en 
estudios de 
Topografía y 
Geodesia 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, 
Supervisor, Jefe, Responsable, 
Coordinador o la combinación de estos, 
de: Topografía o Geodesia; en la 
elaboración o en la supervisión de la 
elaboración de expedientes técnicos o 
de estudios definitivos o de ingeniería de 
detalle, en obras en general. 

Pavel Danny Enciso 
Navarro / Ing. Civil 

SI SI SI 19.17 meses SI 

Ingeniero 
Topógrafo y 
Agrimensor o 
Ingeniero Civil o 
Ingeniero Agrícola 
o Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero 
Mecánica de 
Fluidos o 
Ingeniería 
Geológica o 
Ingeniero 
Geógrafo 

1 
Especialista en 
Vuelo de dron 
(con licencia) 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, 
Supervisor, Jefe, Responsable, 
Coordinador o la combinación de estos, 
de: Topografía o Geodesia; en la 
elaboración o en la supervisión de la 
elaboración de expedientes técnicos o 
de estudios definitivos o de ingeniería de 
detalle, en obras en general. Debe 
contar con conocimiento y/o licencia en 
vuelos de drone. 

Eriber Washington 
Enciso Navarro / Ing. 
Civil 

SI SI SI 28.57 meses SI 

Ingeniero 
Geógrafo 

1 

Especialista en 
Sistemas de 
Información 
Geográfica 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, Jefe, 
Responsable, Analista o la combinación 
de estos, de: Sistemas de Información 
Geográfica, en la elaboración o en la 
supervisión de la elaboración de 
expedientes técnicos o de estudios 
definitivos o de ingeniería de detalle o 
estudios de preinversión, en obras de 
saneamiento 

Ricardo Vela Rivas / 
Ing. Geógrafo 

SI SI SI 16.23 meses SI 

Ingeniero 
Ambiental o 
Ingeniero 
Ambiental y de 
Recursos 
Naturales o 
Ingeniero de 
Recursos 
Naturales y 
Energía 
Renovable o 
Ingeniero Energía 
Renovable o 
Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil o 
Ingeniero 
Mecánica de 
fluidos. 

1 
Especialista en 
Impacto 
Ambiental 

50% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, Jefe, 
Responsable, Revisor o la combinación 
de estos, de: Impacto Ambiental, Medio 
Ambiente, Monitoreo Ambiental, 
Mitigación Ambiental o Evaluación 
Ambiental; en la elaboración o en la 
supervisión de la elaboración de 
expedientes técnicos o de estudios 
definitivos o de ingeniería de detalle; 
(con experiencia en el desarrollo de 
criterios en el procedimiento de la 
certificación ambiental de la normativa 
ambiental vigente); de proyectos u obras 
en general. 

Carmen Julia de la 
Cruz Aliaga / Ing. 
Sanitario 

SI SI SI 12.40 meses SI 

Ingeniero de 
Higiene y 
Seguridad 
Industrial o 
Ingeniero 
Industrial o 
Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil. 

1 

Especialista en 
Seguridad en 
Obra y Salud 
Ocupacional 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, Jefe, 
Responsable o la combinación de estos, 
de: Seguridad, Salud Ocupacional, 
Higiene Ocupacional, Salud en el 
Trabajo, Seguridad en el Trabajo, 
Seguridad en Obra, Higiene y Salud 
Ocupacional, Implementación de Planes 
de Seguridad e Higiene Ocupacional o 

Yuri Yedin León 
Medina / Ing. Higiene y 
Seguridad Industrial 

SI SI SI 24.50 meses SI 



Del Cuadro N°14: Requisitos personal No Clave para la elaboración del Expediente Técnico 
POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

PERSONAL NO CLAVE 
EJECUTOR DEL PROYECTO: HM INGENIEROS S.A. 

Profesional N° 
Cargo y/o 

Responsabilidad 

Incid. % 

Requisito Mínimo/Experiencia 

Nombres/ Profesión Listado de 
presentación de 

formación 
profesional y 
experiencia 

Carta de 
Compromiso (Anexo 

4-M) 

Declaración jurada 
de estar habilitado 

Documentos de 
experiencia 

Cumple  
(Si /No) 

Salud en el Trabajo o SSOMA; en la 
elaboración o en la supervisión de la 
elaboración de expedientes técnicos o 
de estudios definitivos o de ingeniería de 
detalle; en obras en general. 

Ingeniero Civil o 
Ingeniero de 
Tránsito o 
Ingeniero de 
Transporte. 

1 
Especialista en 
Estudio de 
Tránsito 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, Jefe, 
Responsable, Revisor o la combinación 
de estos, de: Tránsito, Transporte, Vial, 
Seguridad Vial, Tráfico, Señalización 
Vial o Planes de Desvío de Tránsito; en 
la elaboración o en la supervisión de la 
elaboración de expedientes técnicos o 
de estudios definitivos o de ingeniería de 
detalle o en participación de obras; en 
obras en general. 

Moisés Federico Pérez 
Morón / Ing. Civil 

SI SI SI 27.00 meses SI 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

1 

Especialista en 
Costos y 
Presupuestos y 
Programación 
de Obras  

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, Jefe, 
Responsable, Revisor o la combinación 
de estos, de: Costos, Presupuestos, 
Planeamiento, programación de obra; en 
la elaboración o en la supervisión de la 
elaboración de expedientes técnicos o 
de estudios definitivos o de ingeniería de 
detalle; en obras de saneamiento u 
obras similares. 

José Luis Cusi Quispe 
/ Ing. Civil 

SI SI SI 16.33 meses SI 

Licenciado en 
Arqueología 

1 
Especialista en 
Arqueología 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Director, Jefe, 
Responsable, Coordinador o la 
combinación de estos, de: Arqueología, 
Monitoreo Arqueológico, Arqueólogo o 
Rescate Arqueológico; en la elaboración 
o en la supervisión de la elaboración de 
expedientes técnicos o de estudios 
definitivos o de ingeniería de detalle o en 
participación de obras; de obras en 
general. 

Carmelo Chaparro 
Gómez / Lic. en 
Arqueología 

SI SI SI 20.00 meses SI 

Abogado 1 
Especialista en 
Saneamiento 
Físico Legal 

50% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Jefe, Responsable, 
Analista o la combinación de estos, de: 
Saneamiento Físico Legal de Inmuebles; 
en la elaboración o en la supervisión de 
la elaboración de expedientes técnicos o 
de estudios definitivos o de ingeniería de 
detalle o en participación de obras; en 
obras en general. 

Luis Enrique Nuñez 
Yuptón / Abogado 

SI SI SI 15.13 meses SI 

Licenciado en 
Sociología o 
Trabajo Social o 
Comunicación o 
Antropología o 
Psicología. 

1 

Coordinador 
General de 
Intervención 
Social 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Jefe y/o Responsable, Director y/o 
Especialista Social Coordinador y/o 
coordinador general de intervención 
social y/o Coordinador de Promoción 
Social en estudios definitivos y 
expedientes técnicos y/o ejecución y/o 
supervisión de obras de saneamiento, 
deseable capacitación de manejo y 
resolución de conflictos. 

Thelciana Rosana 
Cabrera Matta / 
Trabajadora Social 

SI SI SI 16.33 meses SI 

 

DEL CUADRO N°15: REQUISITOS PERSONAL DE APOYO PARA LA 
ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO 

POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

PERSONAL DE APOYO 
EJECUTOR DEL PROYECTO: HM INGENIEROS S.A. 

Profesional N° 
Cargo y/o 

Responsabilidad 

Incid. % 

Requisito Mínimo/Experiencia 

Nombres/ Profesión Declaración 
jurada de 
formación 

profesional y 
experiencia 

Carta de compromiso 
(Anexo 4-M) 

Declaración jurada 
de estar habilitado 

Documento de 
experiencia 

Cumple  
(Si /No) 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

 
1 

Asistente para 
el diseño del 
Sistema de 
Agua Potable  

 
100% 

 

Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de 
Bachiller) en el cargo desempeñado 
como: Asistente, Ingeniero, 
Responsable, o la combinación de estos, 
de: Sistemas, Redes, Líneas; de Agua 
Potable, Alcantarillado o Desagüe; en la 
elaboración o en la supervisión de la 
elaboración de expedientes técnicos o 
de estudios definitivos o de ingeniería de 
detalle; en obras saneamiento. 

Medalit Magali Mercado 
Torres / Ing. Civil 

SI SI SI 12.27 meses SI 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

1 

Asistente para 
el diseño del 
Sistema de 
Alcantarillado 

 
100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de 
Bachiller) en el cargo desempeñado 
como: Asistente, Ingeniero, 
Responsable, o la combinación de estos, 
de: Sistemas, Redes, Líneas; de Agua 
Potable, Alcantarillado o Desagüe; en la 
elaboración o en la supervisión de la 
elaboración de expedientes técnicos o 
de estudios definitivos o de ingeniería de 
detalle; en obras saneamiento. 

Yasmin Catherine Quispe 
Pacheco / Ing. Civil 
 

SI SI SI 
13.20 meses 

 
SI 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

1 

Asistente para 
el diseño de 
Automatización 
y Sistema 
SCADA 

100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de 
Bachiller) en el cargo desempeñado 
como: Asistente, Ingeniero, 
Responsable o la combinación de estos, 
de: Automatización, Comunicación o 
Integración SCADA; en la elaboración o 
en la supervisión de la elaboración de 
expedientes técnicos o de estudios 
definitivos o de ingeniería de detalle; en 
obras de saneamiento u obras similares. 

María de los Ángeles 
Ramírez Cárdenas / Ing. 
Mecatrónica 

SI SI SI 15.30 meses SI 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

1 
Asistente para 
el diseño de 
Estructuras 

100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de 
Bachiller) en el cargo desempeñado 
como: Asistente, Ingeniero, 
Responsable o la combinación de estos, 
de: Estructuras o Diseño Estructural; en 
la elaboración o en la supervisión de la 
elaboración de expedientes técnicos o 
de estudios definitivos o de ingeniería de 
detalle; en obras de saneamiento u 
obras similares. 

Yessabel Cristina Huapaya 
Terrones / Ing. Civil 

SI SI SI 18.17 meses SI 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

1 

Asistente para 
el estudio de 
Mecánica de 
Suelos y 
Geotecnia 

100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada desde la fecha de 
Bachiller) en el cargo desempeñado 
como: Asistente, Ingeniero, 
Responsable o la combinación de estos, 
de: Mecánica de Suelos, Geotecnia o 
Suelos; en la elaboración o en la 
supervisión de la elaboración de 
expedientes técnicos o de estudios 
definitivos o de ingeniería de detalle; en 
obras en general. 

Anghie Paola Parraga 
Terbullino / Ing. Civil 

SI SI SI 15.30 meses SI 



DEL CUADRO N°15: REQUISITOS PERSONAL DE APOYO PARA LA 
ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO 

POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

PERSONAL DE APOYO 
EJECUTOR DEL PROYECTO: HM INGENIEROS S.A. 

Profesional N° 
Cargo y/o 

Responsabilidad 

Incid. % 

Requisito Mínimo/Experiencia 

Nombres/ Profesión Declaración 
jurada de 
formación 

profesional y 
experiencia 

Carta de compromiso 
(Anexo 4-M) 

Declaración jurada 
de estar habilitado 

Documento de 
experiencia 

Cumple  
(Si /No) 

Bachiller y/o 
egresado en 
Ingeniero Civil, o 
Ingeniero 
Sanitaria, o 
Ingeniero 
Mecánica de 
Fluidos, o 
Ingeniero 
Topográfica y 
Agrimensor o 
Técnico en 
Topografía o 
Egresado de 
Carrera Técnica 
de Topografía. 

4 
Técnico de 
Topografía 

100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 6 
meses (computado desde la fecha de 
Bachiller y/o egresado) en trabajos de 
levantamiento topográfico, en la 
elaboración de expedientes técnicos y/o 
estudios definitivos, en obras en general. 

Antonio Flores Oria / 
Técnico en Topografía 
 
Abel Basaldúa Junco / 
Técnico en Topografía 
 
Buddy Jimmy Montejo 
Arévalo / Técnico en 
Topografía 
 
Noe Saúl Evangelista 
Mamani / Ing. Civil 

SI SI SI 

8.13 / 9.10 / 47.50 / 
14.27 meses 

 
 
 

SI 

Técnico en 
Construcción Civil 
o Técnico en 
Edificaciones o 
Egresado Técnico 
en Construcción 
Civil o Egresado 
Técnico en 
Edificaciones o 
Auxiliar en 
Topografía. 

12 

Personal 
auxiliar de 
campo en 
estudio de 
Topografía 

100% 

Debe acreditar una experiencia mínima 
de 06 meses (computado desde la fecha 
de su diploma de técnico) como personal 
auxiliar de campo en topografía, en la 
elaboración de expedientes técnicos y/o 
estudios definitivos, en obras en general. 

Kenny Walter Flores 
Ramírez / Técnico en 
Topografía 
Dimas Hugo Flores Montero 
/ Técnico en Construcción 
Civil 
Rodrigo Jeremi Barrientos 
Magallanes / Construcción 
Civil 
Andrés Huillcahua Vargas / 
Técnico en Topografía 
Dany Franklin Alanya 
Onofre / Topografía y 
Geodesia 
Sandro Carlos Zavala 
Tasayco / Técnico en 
Construcción 
Jhon Jaime Solorzano 
Torre / Técnico en 
Geodesia y Topografía 
Carlos Alfredo Guerrero 
Guerrero / Técnico en 
Topografía Superficial y 
Minera 
Luis Anthony Vilca Bances / 
Técnico en Construcción 
Civil 
Mauro Jenifer Mendoza 
Ramos / Topografía 
Wualter Canteño García / 
Técnico en Edificaciones 
Carlos Andrés Pérez de la 
Cruz / Técnico Topógrafo 

SI SI SI 

38.63 / 21.73 / 8.67 / 
6.33 / 8.13 / 34.43 / 
8.47 / 33.20 / 9.77 / 
13.47 / 16.03 / 9.60 

meses 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SI 

Técnico en 
Construcción Civil 
o Técnico en 
Edificaciones o 
Egresado Técnico 
en Construcción 
Civil o Egresado 
Técnico en 
Edificaciones o 
Auxiliar en 
Topografía. 

1 

Técnico de 
apoyo para el 
manejo del 
Sistema de 
Información 
Geográfica 

100% 

Debe acreditar una experiencia mínima 
de 06 meses (computado desde la fecha 
de su diploma de técnico) como personal 
técnico de apoyo para el manejo del 
sistema de información geográfica, en la 
elaboración de expedientes técnicos y/o 
estudios definitivos, en obras en general. 

Alexander Daniel Espinoza 
Malca / Técnico en 
Construcción Civil 

SI SI SI 
7.50 meses 

 
SI 

 
Bachiller y/o 
egresado en 
Ingeniero Civil o 
Ingeniero de 
Tránsito o 
Ingeniero de 
Transporte. 

1 

Técnico de 
campo para el 
estudio de 
Tránsito e 
Interferencias 

100% 

Debe acreditar una experiencia mínima 
de 06 meses (computado desde la fecha 
de Bachiller y/o egresado) como 
asistente en estudios, de: Tránsito, 
Transporte, Vial, Seguridad Vial, Tráfico, 
Señalización Vial o Planes de Desvío de 
Tránsito; en la elaboración o en la 
supervisión de la elaboración de 
expedientes técnicos o de estudios 
definitivos o de ingeniería de detalle o en 
participación de obras; en obras en 
general. 

Maria Alejandra Bueno 
Cuadrado / Ing. Civil 

SI SI SI 8.67 meses SI 

Bachiller y/o 
egresado en 
Ingeniero Civil y/o 
Ingeniero 
Sanitaria y/o 
Ingeniero y/o 
Técnico en 
construcción civil. 

1 

Asistente de 
Costos, 
Presupuestos y 
Programación 
de Obra 

100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 6 
meses (computado desde la fecha de 
Bachiller y/o egresado, y/o diploma de 
técnico), en metrados, costos y 
presupuestos, en la elaboración de 
expedientes técnicos y/o estudios 
definitivos, en obras en general. 

Eddy Alfredo Espinoza 
Gonzales / Ing. Civil 

SI SI SI 13.07 meses SI 

Bachiller y/o 
egresado en 
Ingeniero Civil y/o 
Ingeniero 
Sanitaria y/o 
Ingeniero 
Mecánica de 
Fluidos, y/o 
Técnico en 
construcción civil. 

2 

Técnico de 
Metrados, 
Costos y 
Presupuestos. 

100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 6 
meses (computado desde la fecha de 
Bachiller y/o egresado, y/o diploma de 
técnico), en metrados, costos y 
presupuestos, en la elaboración de 
expedientes técnicos y/o estudios 
definitivos, en obras en general. 

Lady Teresa Quispe 
Humpire / Ing. Civil 
 
Edgar Ayrthon Quispe 
Chávez / Ing. Civil 

SI SI SI 
6.83 / 6.83 meses 

 
SI 

Bachiller y/o 
egresado en 
Ingeniero Civil, o 
Ingeniero 
Sanitaria, o 
Arquitectura o 
Técnico en 
construcción civil 
o Técnico en 
Edificaciones o 
Egresado Técnico 
en Construcción 
Civil 

7 

Dibujante 
Técnico, para 
desarrollo de 
planos en 
AutoCad - GIS 

 
100% 

Debe acreditar una experiencia mínima 
de 06 (computado desde la fecha de 
Bachiller y/o egresado, y/o diploma de 
técnico), meses como dibujante en 
Autocad – GIS, en la elaboración de 
expedientes técnicos y/o estudios 
definitivos, en obras en general. 

Wilker Antonio Malave 
González / Arquitectura 
Edwin Wilfredo Charún 
Gameros / Ing. Civil 
Waldo Daniel Malca Ríos / 
Ing. Civil 
María Fernanda Escobedo 
Montoya / Arquitectura 
Beatriz Grecia Carhuamaca 
Gómez / Ing. Sanitaria 
Héctor Josué Huapaya 
Nuñez / Arquitectura 
Cielito Milagros Lazo 
Olazabal / Ing. Sanitaria 

SI SI SI 
8.73 / 9.90 / 8.13 / 7.03 

/ 6.57 / 12.63 / 6.57 
meses 

SI 

Bachiller y/o 
egresado en 
Ingeniero Civil, o 
Ingeniero 
Sanitaria, o 
Arquitectura o 
Técnico en 
construcción civil 
o Técnico en 
Edificaciones o 
Egresado Técnico 
en Construcción 
Civil 

1 

Dibujante 
Técnico de 
planos en 
Autocad – GIS 
para el estudio 
de arqueología 

25% 

Debe acreditar una experiencia mínima 
de 06 meses (computado desde la fecha 
de Bachiller y/o egresado, y/o diploma de 
técnico), como dibujante en Autocad – 
GIS, en la elaboración de expedientes 
técnicos y/o estudios definitivos con 
énfasis en la representación de planos 
para estudios de arqueología y/o 
patrimonio cultural. 

Luis Aguilar Guinea / Ing. 
Sanitaria 

SI SI SI 6.57 meses SI 

Bachiller o 
Ingeniero Civil o 
Bachiller o 
Ingeniero 
Geográfico 

1 

Técnico en 
Cartografía o 
Geomática 
para 
Saneamiento 
Físico Legal 

50% 

Debe acreditar una experiencia mínima 
de 06 meses (computado desde la fecha 
de Bachiller y/o egresado, y/o diploma de 
técnico), con experiencia en 
Saneamiento Físico Legal orientado en 
catastro y/o formalización de predios. 

Jhonny Steve Acuña 
Villalba / Ing. Geográfica 

SI SI SI 14.07 meses SI 

 
Licenciado en 
Sociología o 
Trabajo Social o 
Comunicación o 
Antropología o 
Psicología. 

1 
Capacitador 
Social 

100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada la fecha del 
Bachiller), como Capacitador Social y/o 
Comunicador Social y/o afines, en 
proyectos de saneamiento, con 
experiencia en capacitación a la 
población y elaboración de materiales de 
comunicación y contenido audiovisual, 
debe acreditar conocimiento y manejo en 
programas Ilustrador, Photoshop y 
Adobe Premier / Editor de Vídeo. 

Christian Roberto Pino 
Oviedo / Ciencias de la 
Comunicación 

SI SI SI 19.50 meses SI 



DEL CUADRO N°15: REQUISITOS PERSONAL DE APOYO PARA LA 
ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO 

POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

PERSONAL DE APOYO 
EJECUTOR DEL PROYECTO: HM INGENIEROS S.A. 

Profesional N° 
Cargo y/o 

Responsabilidad 

Incid. % 

Requisito Mínimo/Experiencia 

Nombres/ Profesión Declaración 
jurada de 
formación 

profesional y 
experiencia 

Carta de compromiso 
(Anexo 4-M) 

Declaración jurada 
de estar habilitado 

Documento de 
experiencia 

Cumple  
(Si /No) 

Profesional o 
Bachiller en 
Sociología o 
Trabajo Social o 
Comunicación o 
Antropología o 
Psicología o 
Educación 

3 
Promotor 
Social 

100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 12 
meses (computada la fecha del 
Bachiller) como Promotor Social, en la 
elaboración de expedientes técnicos y/o 
estudios definitivos como Promotor 
Social y/o Analista de Gestión Social en 
la elaboración de estudios definitivos y/o 
ejecución de obras en general. 
Deseable capacitación en manejo y 
resolución de conflictos. 

Maribel Ventura Moreno / 
Sociología 
Sandy Adelayda Ramírez 
Cabana / Sociología 
Tonia Michelle Galindo 
Arista / Ciencias y Artes de 
la Comunicación 

SI SI SI 

12.90 / 12.83 / 18.50 
meses 

 
 

SI 

Egresado y/o 
estudiante 
universitario y/o 
técnico de 
Institutos 
Superiores 

6 
Técnico 
encuestador 

100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 06 
meses en la aplicación de encuestas y/o 
instrumentos de levantamiento de 
información social en proyectos de 
saneamiento. 

Brayan Ayartton Soto Pérez 
/ Ing. Sanitaria 
Brajhan Alex Gonzales 
Mejía / Ing. Sanitaria 
Bryan Alexis Ayala Galindo 
/ Ing. Sanitaria 
Frank Piero Ore Huamán / 
Ing. Sanitaria 
Jean Paul Quispe Gamboa 
/ Ing. Sanitaria 
Martin Hipólito Arista 
Villarruel / Ing. Sanitaria 

SI SI SI 

6.00 / 6.00 / 6.60 / 6.00 
/ 8.73 / 6.57 meses 

 
 
 
 
 

SI 

Estudiante de los 
últimos ciclos 
Egresado y/o 
estudiante 
universitario y/o 
técnico de 
Institutos 
Superiores. 

2 Digitador 100% 
Debe acreditar una experiencia mínima 
de 06 meses como digitador en 
proyectos de saneamiento. 

María Fernanda Carolina 
Caycho Zavaleta / 
Economía 
Pilar Huasco Llacchuarimay 
/ Administración de 
Empresas 

SI SI SI 
6.60 / 6.60 meses 

 
SI 

   
 
 
 
 
  



PROCESO DE SELECCIÓN N° 01-2025-MVCS/PASLC- OXI PUCUSANA  

CONTRATACIÓN DE UNA EMPRESA PRIVADA QUE SERÁ RESPONSABLE DEL FINANCIAMIENTO DE LA ACTUALIZACIÓN DEL ESTUDIO DE PREINVERSIÓN, DE LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO (ETAPA 1, 2 Y 3) Y EJECUCIÓN DE 
OBRA (ETAPA 1) DEL PROYECTO, ASÍ COMO EL FINANCIAMIENTO DEL COSTO DE LA SUPERVISIÓN DE LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO Y EL FINANCIAMIENTO DE LA SUPERVISIÓN DE LA CORRECTA Y OPORTUNA EJECUCIÓN 
DEL PROYECTO DE INVERSIÓN “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL ESQUEMA PUCUSANA, DISTRITO DE PUCUSANA- PROVINCIA DE LIMA- DEPARTAMENTO DE LIMA” CON 

CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIONES – CUI - N°2403509. 

SOBRE LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL PARA LA EJECUCIÓN DE OBRA 

 

 

Del Cuadro N°5: Requisitos Personal Clave para la Ejecución de Obra 
POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

PERSONAL CLAVE 
EJECUTOR DEL PROYECTO: IVC CONTRATISTAS GENERALES S.A. 

Profesional N° 
Cargo y/o 

Responsabilid
ad 

Incid. 
% 

Requisito Mínimo/Experiencia 
Nombres/ 
Profesión 

Anexo 4-L 
CV 

documentado 

Declaración 
jurada de 

estar 
habilitado 

Carta 
Compromiso 

(4-M) 

Documentos 
de Experiencia 

Observacione
s 

Cumple 
(Si/No) 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

 
1 

 
 
Gerente de 
Obra 
(Administrador 
de Contrato) 
 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 42 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Gerente, Director, Jefe, Residente, 
Supervisor, Inspector, Ingeniero, 
Coordinador, Administrador de Contrato o la 
combinación de estos de: Obra, en la 
ejecución, inspección o supervisión; en 
obras de saneamiento u obras similares. 

Segundo Jesús 
Chávez Guillen 
/ Ing. Sanitario 

SI SI SI SI SI 45.63 meses SI 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

1 
Residente de 
Obra2 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 42 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Residente, Supervisor, Inspector o la 
combinación de estos, de: Obra, en la 
ejecución o inspección o supervisión; en 
obras de saneamiento u obras 
similares. 

Paul Edmundo 
Cuentas 
Lengua / Ing. 
Civil 

SI SI SI SI SI 55.40 meses SI 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

1 
Especialista en 
Calidad 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 24 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, Supervisor, 
Jefe, Responsable, Coordinador o la 
combinación de estos, de: Control de 
Calidad, Calidad, Aseguramiento de 
Calidad, Programa de Calidad o Protocolos 
de calidad, en la ejecución o inspección o 
supervisión; en obras de saneamiento u 
obras 
similares. 

Lázaro 
Abraham 
Quezada 
Trujillo / Ing. 
Civil 

SI SI SI SI SI 30.67 meses SI 

Ingeniero 
Ambiental o 
Ingeniero 
Ambiental y de 
Recursos 
Naturales o 
Ingeniero de 
Recursos 
Naturales y 
Energía 
Renovable o 
Ingeniero 
Energía 
Renovable o 
Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 
o Ingeniero 
Mecánica de 
fluidos. 

1 
Especialista 
Ambiental 
 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 24 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, Supervisor, 
Jefe, Responsable, Coordinador o la 
combinación de estos, de: Ambiental, 
Mitigación Ambiental, Ambientalista, 
Monitoreo y Mitigación Ambiental, Impacto 
Ambiental, Medio Ambiente o SSOMA, en la 
ejecución o inspección o supervisión; en 
obras de saneamiento u obras similares. 

Rosa Marcela 
Reyes Castro / 
Ing. Ambiental 

SI SI SI SI SI 25.17 meses SI 

Ingeniero de 
Higiene y 
Seguridad 
Industrial o 
Ingeniero 
Industrial o 
Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil. 

1 

Especialista en 
Seguridad en 
Obra y Salud 
Ocupacional 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 24 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, Supervisor, 
Jefe, Responsable, Coordinador o la 
combinación de estos, de: Seguridad y 
Salud Ocupacional, Seguridad e Higiene 
Ocupacional, Seguridad de Obra, 
Seguridad en el trabajo SSOMA, Salud 
Ocupacional o implementación de planes de 
seguridad e higiene ocupacional, en la 
ejecución o inspección o supervisión; en 
obras de saneamiento u obras similares. 

Eduar Adanti 
Santamaría 
Chapóñan / 
Ing. de Higiene 
y Seguridad 
Industrial 

SI SI SI SI SI 30.43 meses SI 

Ingeniero 
Electromecánic
o o Ingeniero 
Mecánico 
Electricista o 
Ingeniero 
Electricista o 
Ingeniero 
Mecánico 
Eléctrico. 

1 

Especialista en 
Obras 
Eléctricas o 
Electromecánic
as 

100% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 24 
meses (computada desde la fecha de la 
colegiatura) en el cargo desempeñado 
como: Especialista, Ingeniero, Supervisor, 
Jefe, Responsable, Coordinador o la 
combinación de estos, de: Equipamiento 
Electromecánico, Electromecánico, 
Mecánico Electricista, Instalaciones 
Electromecánica, Mecánico Eléctrico, 
Equipamiento Hidráulico y 
Electromecánico, en la ejecución o 
inspección o supervisión; en obras de 
saneamiento u obras similares. 

Julio Ronald 
Gutiérrez 
Zapata / Ing. 
Mecánico 
Electricista 

SI SI SI SI SI 25.30 meses SI 

 
Del Cuadro N°6: Requisitos Personal No Clave para la Ejecución de Obra 

POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

PERSONAL NO CLAVE 
EJECUTOR DEL PROYECTO: IVC CONTRATISTAS GENERALES S.A. 

Profesional N° 
Cargo y/o 

Responsabili
dad 

Inci
d. % 

Requisito Mínimo/Experiencia 

Nombres/ Profesión Listado de 
presentación de 

formación 
profesional y 
experiencia 

Carta de 
Compromiso 
(Anexo 4-M) 

Declaración 
jurada de 

estar 
habilitado 

Documentos 
de experiencia 

Cumple  
(Si /No) 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

1 

Ingeniero 
Asistente de 
Residente de 
Obras 

100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 18 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: asistente de 
residente de obra o asistente de inspector de obra o asistente de 
supervisor de obra o asistente de jefe de supervisión de obra o residente 
de obra o inspector de obra o supervisor de obra o jefe de supervisión de 
obra o la combinación de estos, en la ejecución o inspección o supervisión 
de obra; en obras de saneamiento u obras similares 

César Jesús Neyra 
Escudero / Ing. Civil 

SI SI SI 19.10 meses SI 

 
Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

 
 
 
1 

 
 
 
Especialista en 
Sistemas de 
Agua Potable 
 

 
 
 
100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 18 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: Especialista, 
Ingeniero, Supervisor, Jefe, Responsable, Coordinador o la combinación 
de estos, de: Sistemas, Redes, Líneas: de Agua Potable, Alcantarillado o 
Desagüe, en la ejecución o inspección o supervisión; en obras de 
saneamiento u obras similares. 

David Delfín Carrizales 
Poma / Ing. Civil 

SI SI SI 26.03 meses SI 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

1 

Especialista en 
Sistemas de 
Alcantarillado 
 

100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 18 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: Especialista, 
Ingeniero, Supervisor, Jefe, Responsable, Coordinador o la combinación 
de estos, de: Sistemas, Redes, Líneas: de Agua Potable, Alcantarillado o 
Desagüe, en la ejecución o inspección o supervisión; en obras de 
saneamiento u obras similares. 

Alex Huamán Enciso / 
Ing. Civil 

SI SI SI 26.87 meses SI 

Ingeniero 
Sanitario  

1 

Especialista en 
Planta de 
Tratamiento de 
Aguas 
Residuales 
 

100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 18 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: Especialista, 
Ingeniero, Supervisor, Jefe, Responsable, Coordinador o la combinación 
de estos, de: Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales o Plantas de 
Tratamiento de Desagüe, en la ejecución o inspección o supervisión; en 
obras de saneamiento u obras similares. 

Mario Seleno León 
Suematsu / Ing. 
Sanitario 

SI SI SI 27.30 meses SI 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil  

1 

Especialista en 
Emisarios 
Submarinos 
 

100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 18 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: Especialista, 
Ingeniero, Supervisor, Jefe, Responsable, Coordinador o la combinación 
de estos, de: Diseño y/o construcción y/o lanzamiento de Emisarios 

José Alfredo Adrianzen 
Pasapera / Ing. Civil 

SI SI SI 18.57 meses SI 

 
 



Del Cuadro N°6: Requisitos Personal No Clave para la Ejecución de Obra 
POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

PERSONAL NO CLAVE 
EJECUTOR DEL PROYECTO: IVC CONTRATISTAS GENERALES S.A. 

Profesional N° 
Cargo y/o 

Responsabili
dad 

Inci
d. % 

Requisito Mínimo/Experiencia 

Nombres/ Profesión Listado de 
presentación de 

formación 
profesional y 
experiencia 

Carta de 
Compromiso 
(Anexo 4-M) 

Declaración 
jurada de 

estar 
habilitado 

Documentos 
de experiencia 

Cumple  
(Si /No) 

Submarinos. 

Ingeniero Civil 1 

Especialista en 
Mecánica de 
Suelos y 
Geotecnia 

100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 18 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: Especialista, 
Ingeniero, Supervisor, Jefe, Responsable, Coordinador o la combinación 
de estos, de: Mecánica de Suelos, Geotecnia o Suelos, en la ejecución o 
inspección o supervisión; en obras de saneamiento u obras similares. 

José Luis Zambrano 
Pérez / Ing. Civil 

SI SI SI 29.40 meses SI 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

1 

 
Especialista en 
Valorizaciones 
y 
Programación 
de Obras  

100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 18 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: Especialista, 
Ingeniero, Supervisor, Jefe, Responsable, Coordinador o la combinación 
de estos, de: Costos y/o Metrados y/o Presupuestos y/o programaciones 
de Obra; en obras de saneamiento u obras similares. 

Christian Ricardo 
Ferreyra Sulca / Ing. 
Civil 

SI SI SI 21.50 meses SI 

Licenciado en 
Arqueología 

1 
Especialista en 
Arqueología 

100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 18 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: Especialista, 
Ingeniero, Supervisor, Jefe, Responsable, Coordinador o la combinación 
de estos, de: Arqueología, Monitoreo Arqueológico, Arqueólogo o Rescate 
Arqueológico, en la ejecución o inspección o supervisión; en obras de 
saneamiento u obras similares. 

Noemí Elisa Herrera 
Abregú / Arqueología 

SI SI SI 26.70 meses SI 

Ingeniero Civil 1 
Especialista 
Estructural 

100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 18 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: Especialista, 
Ingeniero, Supervisor, Jefe, Responsable, Coordinador o la combinación 
de estos, de: Arqueología, Monitoreo Arqueológico, Arqueólogo o Rescate 
Arqueológico, en la ejecución o inspección o supervisión; en obras de 
saneamiento u obras similares. 

Víctor Felipe Puyén 
Burga / Ing. Civil 

SI SI SI 22.30 meses SI 

Ingeniero 
Topógrafo y 
Agrimensor o 
Ingeniero Civil 
o Ingeniero 
Agrícola o 
Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero 
Mecánica de 
Fluidos o 
Ingeniería 
Geológica o 
Ingeniero 
Geógrafo 

1 
Especialista en 
Topografía y 
Geodesia 

100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: Especialista, 
Ingeniero, Supervisor, Jefe, Responsable, Coordinador o la combinación 
de estos, de: Topografía o Geodesia; en obras de saneamiento u obras 
similares. 

César Antonio 
Casayco Fernández / 
Ing. Civil 

SI SI SI 17.67 meses SI 

Ingeniero 
Mecánico 
Electricista o 
Ingeniero 
Electromecánic
o 

1 

Especialista en 
Equipamiento 
Electromecáni
co 

100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: Especialista, 
Ingeniero, Supervisor, Jefe, Responsable, Coordinador o la combinación 
de estos, de: Equipamiento Mecánico o Electromecánico; en obras de 
saneamiento u obras similares. 

Fabiola Celsa Anicama 
Pariona / Ing. Mecánico 
y Electricista 

SI SI SI 18.63 meses SI 

Ingeniero 
Electromecánic
o o Mecánico 
Electricista o 
Mecánico 
Eléctrico o 
Ingeniero 
Electricista. 

1 
Especialista 
Eléctrico 

100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: Especialista, 
Ingeniero, Supervisor, Jefe, Responsable, Coordinador o la combinación 
de estos, de: Instalaciones Eléctricas; en obras de saneamiento u obras 
similares. 

Carlos Alberto Alca 
Martínez / Ing. 
Mecánico y Electricista 

SI SI SI 34.77 meses SI 

Ingeniero 
Electrónico o 
Ingeniero o de 
Telecomunicaci
ones o 
Ingeniero 
Mecatrónico. 

1 

Especialista en 
Sistemas de 
Automatizació
n - SCADA 

100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: Especialista, 
Ingeniero, Supervisor, Jefe, Responsable, Coordinador o la combinación 
de estos, de: Automatización, Comunicación o Integración SCADA; en 
obras de saneamiento u obras similares. 

Rafael Donaire Peña / 
Ing. Eléctrico 

SI SI SI 22.63 meses SI 

Ingeniero Civil 
o Ingeniero de 
Tránsito o 
Ingeniero de 
Transporte. 

1 
Especialista en 
Estudio de 
Tránsito 

100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: Especialista, 
Ingeniero, Supervisor, Jefe, Responsable, Coordinador o la combinación 
de estos, de: Tránsito, Transporte, Vial, Seguridad Vial, Tráfico, 
Señalización Vial o Planes de Desvío de Tránsito; en obras de 
saneamiento u obras similares. 

Jesús Esteban Angulo 
Maguiña / Ing. de 
Transporte 

SI SI SI 14.27 meses SI 

Ingeniero 
Geógrafo 

1 

Especialista en 
Sistemas de 
Información 
Geográfica 

100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: Especialista, 
Ingeniero, Supervisor, Jefe, Responsable, Coordinador o la combinación 
de estos, de: Sistemas de Información Geográfica; en obras de 
saneamiento u obras similares. 

Miguel Ángel Rojas 
Ramírez / Ing. 
Geógrafo 

SI SI SI 16.33 meses SI 

Licenciado en 
Sociología o 
Trabajo Social 
o 
Comunicación 
o Antropología 
o Psicología. 

1 

Coordinador 
General de 
Intervención 
Social 

100
% 

Colegiado y habilitado: 
Debe acreditar experiencia mínima de 12 meses (computada desde la 
fecha de la colegiatura) en el cargo desempeñado como: Coordinador 
General de Intervención Social o Responsable Social o Jefe de 
Intervención Social y/o Coordinador de Intervención Social y/o Especialista 
Social y/o Coordinadora de Promoción Social; en obras de saneamiento u 
obras similares. 

Thelciana Rosana 
Cabrera Matta / 
Trabajo Social 

SI SI SI 26.93 meses SI 

 
 

DEL CUADRO N°7: REQUISITOS DEL PERSONAL DE APOYO PARA LA EJECUCIÓN DE OBRA 
POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

PERSONAL DE APOYO 
EJECUTOR DEL PROYECTO: IVC CONTRATISTAS GENERALES S.A. 

Profesional N° 
Cargo y/o 

Responsabilid
ad 

Incid. 
% 

Requisito Mínimo/Experiencia 

Nombres/ Profesión Listado de 
presentación de 

formación 
profesional y 
experiencia 

Carta de 
Compromiso 
(Anexo 4-M) 

Declaración 
jurada de 

estar 
habilitado 

Documentos 
de experiencia 

Cumple  
(Si /No) 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

2 

 
 
 
Asistente en 
Sistemas de 
Agua Potable 
 

100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 12 meses (computada desde la 
fecha de Bachiller) en el cargo desempeñado como: Asistente, Ingeniero, 
Responsable, o la combinación de estos, de: Sistemas, Redes, Líneas: 
de Agua Potable, Alcantarillado o Desagüe, en la ejecución o inspección 
o supervisión; en obras de saneamiento u obras similares. 

Orlando Fabio 
Echegaray Gómez / 
Ing. Civil 
Ronal José Ore Ruiz / 
Ing. Civil 

SI SI SI 
15.20 / 26.20 

meses 
 

SI 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

2 

 
Asistente en 
Sistemas de 
Alcantarillado 
 

100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 12 meses (computada desde la 
fecha de Bachiller) en el cargo desempeñado como: Asistente, Ingeniero, 
Responsable, o la combinación de estos, de: Sistemas, Redes, Líneas: 
de Agua Potable, Alcantarillado o Desagüe, en la ejecución o inspección 
o supervisión; en obras de saneamiento u obras similares. 

Julio César Gallegos 
Huarcaya / Ing. Civil 
José Félix Franco 
Quispes / Ing. Civil 

SI SI SI 
21.97 / 26.10 

meses 
 

SI 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

2 

 
Asistente en 
Planta de 
Tratamiento de 
Aguas 
Residuales 
 

100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 12 meses (computada desde la 
fecha de Bachiller) en el cargo desempeñado como: Asistente, Ingeniero, 
Responsable, o la combinación de estos, de: Plantas de Tratamiento de 
Aguas Residuales o Plantas de Tratamiento de Desagüe, en la ejecución 
o inspección o supervisión; en obras de saneamiento u obras similares. 

Juan Manuel Pineda 
Morán / Ing. Civil 
Raúl Omar Lavado 
Guzmán / Ing. Civil SI SI SI 

12.37 / 27.17 
meses 

 
SI 

 
Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

1 

 
Asistente en 
Emisarios 
Submarinos 
 

100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 12 meses (computada desde la 
fecha de Bachiller) en el cargo desempeñado como: Asistente, Ingeniero, 
Responsable, o la combinación de estos, de: Diseño y/o construcción y/o 
lanzamiento de Emisarios Submarinos. 

Koky Oliver Pandal 
Espinoza / Ing. Civil 

SI SI SI 42.10 meses SI 

Ingeniero 
Sanitario o 
Ingeniero Civil 

1 

Asistente de 
Valorizaciones 
y Programación 
de Obras  

100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 12 meses (computada desde la 
fecha de Bachiller) en el cargo desempeñado como: Asistente, Ingeniero, 
Responsable, o la combinación de estos, de: Costos y/o Metrados y/o 
Presupuestos y/o Programaciones de Obra; en obras de saneamiento u 
obras similares. 

Alonso Ricardo 
Otiniano Linares / Ing. 
Civil 

SI SI SI 69.50 meses SI 

Bachiller y/o 
egresado en 
Ingeniero Civil, 
o Ingeniero 
Sanitaria, o 
Ingeniero 
Mecánica de 
Fluidos, o 
Ingeniero 
Topográfica y 
Agrimensor o 
Técnico en 
Topografía o 
Egresado de 

 
 
4 

 
Técnicos de 
Topografía 

100% 

Debe acreditar experiencia mínima de 6 meses (computado desde la 
fecha de Bachiller y/o egresado) en trabajos de levantamiento 
topográfico, en la elaboración de expedientes técnicos y/o estudios 
definitivos, en obras en general. 

Antonio Flores Oria / 
Topografía 
Abel Basaldúa Junco / 
Topografía 
Buddy Jimmy Montejo 
Arévalo / Topografía 
Noe Saúl Evangelista 
Mamani / Ing. Civil 

SI SI SI 

8.13 / 9.10 / 
47.50 / 14.27 

meses 
 
 
 

SI 



DEL CUADRO N°7: REQUISITOS DEL PERSONAL DE APOYO PARA LA EJECUCIÓN DE OBRA 
POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

PERSONAL DE APOYO 
EJECUTOR DEL PROYECTO: IVC CONTRATISTAS GENERALES S.A. 

Profesional N° 
Cargo y/o 

Responsabilid
ad 

Incid. 
% 

Requisito Mínimo/Experiencia 

Nombres/ Profesión Listado de 
presentación de 

formación 
profesional y 
experiencia 

Carta de 
Compromiso 
(Anexo 4-M) 

Declaración 
jurada de 

estar 
habilitado 

Documentos 
de experiencia 

Cumple  
(Si /No) 

Carrera 
Técnica de 
Topografía. 

Técnico en 
Construcción 
Civil o Técnico 
en 
Edificaciones o 
Egresado 
Técnico en 
Construcción 
Civil o 
Egresado 
Técnico en 
Edificaciones o 
Auxiliar en 
Topografía. 

01 

Asistente en 
Sistemas de 
Información 
Geográfica 

100% 

Debe acreditar una experiencia mínima de 06 meses (computado desde 
la fecha de su diploma de técnico) como personal técnico de apoyo para 
el manejo del sistema de información geográfica, en la elaboración de 
expedientes técnicos y/o estudios definitivos, en obras en general. 

Alexander Daniel 
Malca Espinoza / 
Técnico en 
Construcción Civil 

SI SI SI 7.50 meses SI 

Licenciado en 
Sociología o 
Trabajo Social 
o 
Comunicación 
o Antropología 
o Psicología. 

04 
Promotor 
Social 

100% 

Debe contar con un mínimo de 12 meses de experiencia como Promotor 
Social y/o Relacionista Comunitario en Estudios de Inversión de 
Proyectos de saneamiento y/o Infraestructuras hidráulicas y/o obras en 
general desde su colegiatura. 

Maribel Ventura 
Moreno / Sociología 
Sandy Adelayda 
Ramírez Cabana / 
Sociología 
María Ofelia Apaza 
Cusihuamán / 
Sociología 
Mercedes Petrona 
López Godoy / 
Psicología 

SI SI SI 

12.90 / 12.83 / 
12.60 / 15.17 

meses 
 
 
 

SI 

Licenciado en 
Sociología o 
Trabajo Social 
o 
Comunicación 
o Antropología 
o Psicología. 

01 
Capacitador 
Social 

100% 
Debe contar con una experiencia mínima de 12 meses como Capacitador 
Social en Obras de Saneamiento, desde su colegiatura. 

Christian Roberto Pino 
Oviedo / Ciencias de la 
Comunicación 

SI SI SI 19.50 meses SI 

Estudiantes 
universitarios 
y/o de institutos 
superiores 

03 

Promotor 
Comercial 
(firma de 
contratos). 

100% 

Debe contar con experiencia de por lo menos 2 campañas* de firma de 
contratos y compromisos de servicios de conexión domiciliaria de agua 
potable y alcantarillado en obras de saneamiento, el cual incluye la 
revisión y manejo de documentación requerida como requisitos para la 
suscripción de contratos. *de duración en la certificación de por lo menos 
un mes 

Nataly Esther Sánchez 
Huamán / Ing. 
Ambiental 
Corina Paulina Balvin 
Egoavil / Contabilidad 
Rudy Enrique Ramos 
Achahue / 
Administración de 
Empresas 

SI SI SI 

29.40 / 9.63 / 
9.17 meses 

 
 

SI 

Estudiantes 
universitarios 
y/o de Institutos 
Superiores.  

06 
Técnico 
Encuestador 

100% 
Debe contar con experiencia de 6 meses en aplicación de encuestas 
masivas en sectores urbanos y periurbanos. 

Brayan Ayartton Soto 
Pérez / Ing. Sanitario 
Brajhan Alex Gonzales 
Mejía / Ing. Sanitario 
Alexandra Lizet 
Huapaya Terrones / 
Arquitectura 
Frank Piero Ore 
Huamán / Ing. Sanitario 
Jean Paul Quispe 
Gamboa / Ing. 
Sanitario 
Martin Hipólito Arista 
Villarruel / Bachiller 
Sanitario 

SI SI SI 

6.00 / 6.00 / 
6.57 / 6.00 / 
8.73 / 6.57 

meses 
 
 
 
 
 

SI 

Bachiller y/o 
egresados 
universitarios 
y/o de Institutos 
Superiores en 
el área de 
computación e 
informática 

02 Digitador  100% 

Debe contar con experiencia de 6 meses en la digitación y procesamiento 
de bases de datos, con dominio de herramientas Microsoft Office (Word, 
Excel, Power Point). 
 

María Fernanda 
Carolina Caycho 
Zavaleta / Economía 
Pilar Huasco 
Llacchuarimay / 
Administración de 
Empresas 

SI SI SI 
6.60 / 6.60 

meses 
 

SI 

 

 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 

 

 

 

 
 

POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

Recursos físicos mínimos requerido para la ejecución de la obra 

N° Recursos físico mínimo requerido Unidad Cantidad ACREDITACIÓN 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 

 
1 

01 Oficina técnica en Lima (para notificaciones, consultas, coordinaciones, etc.), 
equipado mínimamente y con funcionamiento corrido de 08 horas mínimas (de 
9 am a 5 pm). 

 
Unid 

 
1 SI CUMPLE 

 
2 

01 Oficina en campo, debe estar totalmente equipada con equipos de 

cómputo, impresoras e internet y; con funcionamiento corrido de 08 horas 

mínimas (de 9 am a 5 pm) 

 
Unid 

 
1 SI CUMPLE 

3 Camionetas Pick Up Doble cabina 4x4 Unid 4 SI CUMPLE 

4 Telefonía Unid 1 SI CUMPLE 

5 Material técnico Unid 1 SI CUMPLE 

El Recurso mínimo requerido puede ser sustentado mediante declaración jurada y/o contrato de promesa de arrendamiento. 

Recursos físicos mínimos requerido para la elaboración del Expediente Técnico. 

N° Recursos físico mínimo requerido Unidad Cantidad ACREDITACIÓN 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 

 

 
1 

01 oficina técnica en Lima (para notificaciones, consultas, coordinaciones, 

etc.), equipado mínimamente y con funcionamiento corrido de 08 horas 

mínimas (de 9 am a 5 pm) 

 
Unid 

 
1 SI CUMPLE 

 
2 

01 oficina en campo, debe estar totalmente equipada con equipos de cómputo, 
impresoras e internet y; con funcionamiento corrido de 08 horas mínimas (de 9 
am a 5 pm) 

Unid 1 
SI CUMPLE 

3 Camionetas Pick Up Doble cabina 4x4 Unid 6 SI CUMPLE 

4 Telefonía Unid 1 SI CUMPLE 

5 Material técnico Unid 1 SI CUMPLE 

El Recurso mínimo requerido puede ser sustentado mediante declaración jurada y/o contrato de promesa de arrendamiento. 

ESTADO CUMPLE 

 
  

RECURSO FISICO MINIMO REQUERIDO 

PROCESO DE SELECCIÓN N° 01-2025-MVCS/PASLC- OXI PUCUSANA 

CONTRATACIÓN DE UNA EMPRESA PRIVADA QUE SERÁ RESPONSABLE DEL FINANCIAMIENTO DE LA ACTUALIZACIÓN DEL ESTUDIO DE 

PREINVERSIÓN, DE LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO (ETAPA 1, 2 Y 3) Y EJECUCIÓN DE OBRA (ETAPA 1) DEL 

PROYECTO, ASÍ COMO EL FINANCIAMIENTO DEL COSTO DE LA SUPERVISIÓN DE LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE 

TÉCNICO Y EL FINANCIAMIENTO DE LA SUPERVISIÓN DE LA CORRECTA Y OPORTUNA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE 

INVERSIÓN “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL ESQUEMA 

PUCUSANA, DISTRITO DE PUCUSANA- PROVINCIA DE LIMA- DEPARTAMENTO DE LIMA” CON CÓDIGO ÚNICO DE 

INVERSIONES – CUI - N°2403509. 



 

 
 

POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 
 

NUMERO EQUIPO CANTIDAD 
 

ACREDITACIÓN 
 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

 
MOVILIDAD Y EQUIPOS DE CAMPO PARA DESARROLLO Y CONTROL DEL 

ESTUDIO - EXP. TECNICO 
 

  

1 
VEHICULO PARA USO DEL PERSONAL PROFESIONAL Y TECNICO DE LA 

CONSULTORIA: 04 CAMIONETAS (CAMIONETAS OPERADAS INCL. 
COMBUSTIBLE, LUB. Y OTROS COSTOS OPERACIONALES) 

4 
SI CUMPLE 

2 EQUIPO DE COMUNICACIÓN (RADIO TELEFONIA) 15 SI CUMPLE 

3 EQUIPO DE TOPOGRAFIA (ESTACION TOTAL, NIVEL Y ACCESORIOS) 4 SI CUMPLE 

4 

RECEPTOR GPS, DIFERENCIAL PORTATIL ANTENA L1/L2 DOBLE 
FRECUENCIA INTEGRADO, COLECTOR DE DATOS (Rendimiento de Posición en 
medición estática de alta precisión: Horizontal: 3 mm + 0.1 ppm RMS, Vertical: 3.5 

mm + 0.4 ppm RMS. 

3 

SI CUMPLE 

5 EQUIPO DRON ICNLUYE ACCSESORIOS 1 SI CUMPLE 

6 EQUIPO DE VIDEO 1 SI CUMPLE 

7 EQUIPO FOTOGRAFICO CAMARA DIGITAL 1 SI CUMPLE 

 
MOVILIDAD Y EQUIPOS PARA DESARROLLO Y CONTROL DE INTERVENCION 

SOCIAL 
 

  

8 
VEHICULO PARA USO DEL PERSONAL DE INTERVENCION SOCIAL DEL 

EJECUTOR DEL PROYECTO: 02 CAMIONETAS (CAMIONETA OPERADA INCL. 
COMBUSTIBLE, LUB, Y OTROS COSTOS OPERACIONALES) 

2 
SI CUMPLE 

9 EQUIPO DE COMUNICACIÓN (RADIO TELEFONIA) 5 SI CUMPLE 

10 EQUIPO DE VIDEO 1 SI CUMPLE 

11 EQUIPO FOTOGRAFICO CAMARA DIGITAL 2 SI CUMPLE 

12 EQUIPO DE SONIDO - MEGAFONO 1 SI CUMPLE 

13 EQUIPO PROYECTOR MULTIMEDIA 1 SI CUMPLE 
 

Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesión, el compromiso de compra venta o alquiler u otro documento que acredite la 
disponibilidad y/o cumplimiento de las especificaciones del equipamiento requerido. 

ESTADO CUMPLE 

 

 
  

MAQUINARIA Y/O EQUIPO MINIMO A UTILIZAR EN LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO 



 

 
 

POSTOR: ARCA CONTINENTAL LINDLEY S.A. 

 

ITEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD 
 

ACREDITACIÓN 
 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

1 Camión cisterna 4x2 (agua) 122HP, 2000gal Und. 1 SI CUMPLE 

2 Camión concretero    6x4 235-300HP 8m3 Und. 1 SI CUMPLE 

3 Camión imprimador    6x2 178-210H de 1800 galones Und. 1 SI CUMPLE 

4 Camión plataforma    6x2 178-210HP 12ton Und. 1 SI CUMPLE 

5 Camión semi trayler de 40 ton Und. 1 SI CUMPLE 

6 Camión volquete 8x4 10m3 Und. 1 SI CUMPLE 

7 Cargador retroexcavador 0,5-0,75Yd3 62HP Und. 1 SI CUMPLE 

8 Cargador sob. llanta 100-115HP 2 -2,25Yd3 Und. 1 SI CUMPLE 

9 Compactadora vibrat. de plancha 7 HP Und. 1 SI CUMPLE 

10 Compresora neumática 93 HP 335 - 375 pcm. Und. 1 SI CUMPLE 

11 Cortadora de pavimento CAP: 13-35HP i/combustible Und. 1 SI CUMPLE 

12 Electrobomba para prueba del banco de medidores DN 15, 20, 25 - 50 Und. 1 SI CUMPLE 

13 Equipo de corte para tub. de HDPE Und. 1 SI CUMPLE 

14 
Equipo de estación total precisión según especificaciones incl. prismas 
jalones telescópicos 

Und. 1 SI CUMPLE 

15 Nivel topográfico según especificaciones con trípode y accesorios Und. 1 SI CUMPLE 

16 Equipo de perforación TE 50 AVR 230V (anclajes) Und. 1 SI CUMPLE 

17 Equipo-bomba para prueba hidráulica del banco de medidores Und. 1 SI CUMPLE 

18 Equipo-bomba para prueba hidráulica tubería Und. 1 SI CUMPLE 

19 Excavadora sobre orugas 170-250 hp (1,1 - 2.75 Yd3) Und. 1 SI CUMPLE 

20 Grupo Electrógeno 380 HP, 250 kw Und. 1 SI CUMPLE 

21 Mezcladora concreto t/tambor23HP 11-12p3 Und. 1 SI CUMPLE 

22 Minicargador 70 Hp - 0.5 yd3 Und. 1 SI CUMPLE 

23 Motobomba 10 HP de 4" incluye manguera Und. 1 SI CUMPLE 

24 Motoniveladora de 125 HP Und. 1 SI CUMPLE 

25 Pavimentadora sobre  oruga 69HP  10 pies Und. 1 SI CUMPLE 

26 Perforadora c/empuje Neumático Und. 1 SI CUMPLE 

27 Remolcador 400 HP Und. 1 SI CUMPLE 

28 Retroexcavadora sobre oruga 170 - 250HP 1,1 - 2,75Yd3 Und. 1 SI CUMPLE 

29 Rodillo liso vibrat. autop. 101 - 135 HP  10 - 12 ton Und. 1 SI CUMPLE 

30 Rodillo tándem estático autopropulsado 30 - 57 HP   3 - 5 ton Und. 1 SI CUMPLE 

31 Taladro eléctrico incluye broca Und. 1 SI CUMPLE 

32 Tractor sobre oruga 140 - 160 HP Und. 1 SI CUMPLE 

33 Vibrador de concreto 4 HP (1,5") Und. 1 SI CUMPLE 
 

Para lo cual deberá presentar una Declaración Jurada donde se precise textualmente que las maquinarias y/o equipamiento estarán 
disponibles para la ejecución del proyecto y/o copia de los documentos que sustenten la propiedad y/o la posesión y/o el compromiso de 
compra venta o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad de la maquinaria y/o equipamiento. 
 
Asimismo, en la declaración jurada deberán de indicar la antigüedad de las maquinarias y/o equipamiento, las cuales no deben ser mayor a 
cinco (05) años, contados desde la primera compra hasta la fecha de presentación en la propuesta. 
 
La maquinaria deberá estar en obra durante la etapa necesaria de su participación efectiva, lo que será justificado mediante la elaboración 
de un cronograma de equipos el cual será entregado a la al Supervisor de Obra para su respectiva aprobación. 

ESTADO CUMPLE 

 

MAQUINARIA Y/O EQUIPO MINIMO A UTILIZAR EN LA EJECUCIÓN DE OBRA 
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